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Abilinnapea Tiit Terik tun-
nustas Jaan Poska majas 
aktiivseid korteriühistuid, 
kus 2022. aastal viidi läbi 
mahukaid projekte kor-
termaja parendamiseks. 

Tunnustustahvlid silma-
paistvalt renoveeritud kor-
termaja või korrastatud hoo-
viala eest anti üle 24 korteri-
ühistu esindajale.  

Tunnustust jagati korte-
riühistute juhtidele, kes on 
uuendanud oma korterela-
mute õuealade ilmet, rajades 
näiteks uue parkimisala, prü-
gimaja, rattamaja, mänguväl-
jaku või haljasala. Linn tun-
nustab ka neid korterelamute 
juhte, kes on eest vedanud oma 
maja terviklikku või osalist re-
konstrueerimist, muutes selle-
ga elamu energiatõhusamaks 
ning kaasaegsemaks. 

Teriku sõnul on korterühis-
tute ja linna koostöö kena ja tur-

valise linnaruumi loomisel üli-
malt tähtis. «Tallinnas on palju 
ettevõtlikke korterühistuid, kes 
on heaks eeskujuks ka teistele, 
ning on suur rõõm, et saame 
omalt poolt toetusmeetmetega 
nende tegemistele hoogu juur-
de anda,» lausus abilinnapea. 

Korteriühistute tegevuste 
toetamiseks on Tallinna lin-
nal üheksa meedet, sealhul-
gas «Hoovid korda» ja «Fas-
saadid korda».  

«Hoovid korda» eelarve 
oli 2022. aastal 760 000 eu-
rot, millega toetati 109 korte-
riühistu tegevusi. «Fassaadid 
korda» meetme eelarve oli 
360 000 eurot ja sellest toe-
tati 19 korterelamu energiatõ-
husamaks muutmist ja välisil-
me parandamist. 2023. aastal 
toetab linn aktiivseid korteri-
ühistuid üheksast eri toetus-
meetmest kokku 1,895 miljo-
ni euroga. Rohkem infot leiab  
tallinn.ee/korteriuhistu

UNESCO muusikalinna 
Tallinna ja Eesti Kontserdi 
koostöö menuka kooli-
kontsertide programmi 
alal toob sel hooajal det-
sembri lõpuni 27 pealinna 
kooli 27 kontserti.

Abilinnapea Kaarel Oja sõ-
nul on muusikalinna üks pea-
misi eesmärke pakkuda igale 
noorele, kes tahab muusikat 
õppida, luua või mõnel muul 
viisil osa saada, selleks või-
malused. «Eesti Kontserdi al-
gatatud koolikontsertide sa-
ri on sellest vaatest suurepä-
rane ettevõtmine, tuues ela-
va muusika koolinoortele lä-
hemale. Eelmised hooajad on 
näidanud, et iga kontsert on 
kellegi jaoks esimene kokku-
puude mõne seni kaugemaks 
jäänud žanri ja elava esituse-
ga, ning sellisena on see pak-
kunud tohutult inspiratsioo-
ni,» ütles Oja.

Koolikontsertide program-
mi eesmärk on tuua muusika 
kuulamise elamus ja kogemus 
õpilastele lähemale, täienda-
des sellega muusikaharidust. 
Tegu on Eesti Kontserdi le-
gendaarse koolikontsertide 
sarjaga, mis tänu UNESCO 
muusikalinna Tallinna toele 
on jõudnud paljudesse koo-
lidesse. Kaks eelmist hooae-
ga on selgelt näidanud, et et-
tevõtmine on vajalik, võima-
lust kasutatakse innukalt ning 
koolinoorte tagasiside on ol-

nud väga positiivne. Kiide-
ti nii dirigente kui ka muu-
sikuid, kes pakkusid muljet-
avaldavaid elamusi ja tippta-
semel esitusi.

Eesti Kontserdi juht Kertu 
Orro sõnul ei teki oskus ja har-
jumus heast muusikast rõõmu 
tunda iseenesest. «Lood, mi-
da lapsepõlves kuuleme, jää-
vad meid saatma kogu eluks,  
ja nii loob ka lapsena kuuldud 
muusika vundamendi selleks, 
mida täiskasvanuna naudime 
ja hindame. Koolikontserdid 
annavad selle vundamendi ku-
junemisele hindamatu panuse. 
Nii külvame noortesse hinge-
desse hea muusika seemne, 
mis kasvatab neist teadlikud 
ja kultuursed kontserdikülas-
tajad,» selgitas Orro.

Sarja raames esinevad koo-
lides Eesti Rahvusmeeskoor, 
Hans Christian Aaviku ja 
Karolina Aaviku duo, Johan 
Randvere koos Reigo Tamme-
ga, Siim Aimla kvartett koos-
seisus Raimond Vendla, Sulev 
Sommer, Sten Valdmaa, keel-
pillikvarteti LÕÕM koosseisus 
Johan Kristjan Aimla, Sandra 
Helenda Valdma, Kristin Kles-
ment ja Anton Hannes Karin, 
Reigo Ahven, Villu Vihermäe 
ja Sander Mölder, Kaspar Ul-
jase ja Martin-Eero Kõressaa-
re duo ning Tallinna kammer-
orkestri keelpillitrio.

Kontserdid jätkuvad uuel 
aastal, siis kutsutakse koole 
ka Estonia kontserdisaali.

Tallinn tunnustas 
tegusaid korteriühistuid

Muusikalinna 
koolikontsertide sari 
alustas uue hooajaga

Mustamäelane Reelika (35) 
kasvatab üksi kaht poega, kel-
lest vanem on 16- ja noorem 
kaheksa-aastane. «Mul ei ole 
mingit tugivõrgustikku,» nen-
tis naine. «Ema teeb viiel päe-
val nädalas ületunde, kuid tee-
nib vaid miinimumpalka. Va-
nema poja isa läks meie juu-
rest ära päevapealt, kui mul 
emapalk lõppes, teise poja isa 
on surnud.»

Elavate kirjas ei ole para-
ku ka Reelika isa. Seega ei 
ole tal lähedastelt loota ei 
emotsionaalset ega materiaal-
set abi. «Vähemalt on korter 
enda oma – kui kõik muu mu 
elus on laiali lagunenud, on 
meil lastega vähemalt üks tu-
gisammas, millele toetuda,» 
nentis naine, kelle ühikatüü-
pi kodus on  üldpinda vaid 16 
m². Kuidagi mahutakse köök-
toast koosnevasse korterisse 
kolmekesi siiski ära.

Reelika on aastaid töötu ol-
nud ja üritab praegugi kuskile 
ametisse saada. «Just eile käi-
sin töövestlusel, kus kõik tun-
dus esmalt sobivat – pidin asu-
ma tööle telefonimüüjana,» rää-
kis naine. «Täna aga sain tea-
da, et tavalise töölepingu ase-
mel sõlmitakse hoopis käsun-
dusleping. Kuidas ma saan vastu 
sellise lepingu, mille puhul po-
le mingit kindlust? Mul on vaja 

selgeid palganumbreid, et lastel 
oleks toit laual. Kui pole ka õi-
gust puhkusele, ei või ka veen-
dunud olla, et selle tööga hak-
kama saaksin.»

Nii muretseb Reelika, et saab 
töötukassalt jälle pahandada – 
seal öeldakse, et peaks vastu 
võtma esimese töö, mida paku-
takse. «Ma ei saa minna töökoh-
ta, kuhu sõitmiseks väljub buss 
kell seitse hommikul – mu noo-
rem laps käib koolis õhtuses va-
hetuses ja on alles teises klassis, 
tal on vaja ju tuge!» 

Ta on otsinud osalise ajaga 
tööd, kuid ametisse asudes on 
selgunud sedagi, et ta peab ole-
ma tööl nimelt nädalavahetus-
tel, sealjuures last kaasa võtta 
ei tohi. «Mõnest kohast ei tu-
le pärast töövestlustel käimist 
isegi vastust,» mainis naine. Ta 
on kogenud, et ettevõtted ka-
sutavad ära töötukassa maksta-
vat palgatoetust. «Seda maksab 
töötukassa firmale kuni kuus 
kuud, seejärel leitakse põhjus, 
miks töötaja lahti lasta,» selgi-
tas Reelika. 

Allergia ja ähvardused
Nõnda seisavadki Reelika CV-

s vaid lühikesed tööotsad: ta on 
olnud asendaja lasteaedades, töö-
tanud andmesisestajana, toidu-
poodides ja hooajatöödel. Rõõ-
mu tõi kolm kuud kestnud va-
batahtlik töö keskraamatuko-
gus, mis andis palju enesekind-
lust. Ometi peljatakse, et ta ei 
püsi üheski töökohas. «Mul on 
allergiad, seega ma ei saa teha 
näiteks tööd, kus peab kokku 
puutuma keemiaga,» tõi naine 

välja. «Üritasin olla Rimis kau-
bapaigutaja, aga huuled läksid 
paiste ja hingamisteed olid nii 
kinni, et arst seadis mu valiku 
ette: kas töö või tervis.»

Reelika peret aitavad nii lin-
naosavalitsuse määratud iganäda-
lane toiduabi toidupangast kui ka 
kord kvartalis Rimi toidukaardile 
kantav 30 eurot. Kui toidupanga 
pakkidest on abi kord rohkem, 
kord vähem, siis äsja kasutuse-
le võetud Rimi toidukaart pakub 
tõelist  kergendust. «Viimati olid 
toidupanga pakis näiteks lössis to-
matid, kartulikrõpsud, kuivikud, 
mädaplekkidega õunad, maitse-
ainetaim ja majonees,» meenutas 
Reelika. «Kord on vorsti ja maka-
rone, siis aga jälle vaid näksimist, 
nii et kratsin kukalt: kuidas ma 
selle abil lastele süüa teen? Rimi 
toidukaardist on siis palju abi, sest 
häda korral saab sealt oma mee-
le järgi – mõistagi allahinnatud – 
toidukaupu osta.»

Naise peamisteks sissetuleku-
teks on toimetulekutoetus ja pe-
retoetus. «Vanema poja isa mak-
sab elatisraha kunagise kokku-
leppe alusel ja see summa on vä-
ga väike,» tõdes Reelika. «Mees 
ähvardas, et kui ma kohtusse lä-
hen, järgnevad tema poolt «ka-
ristused».»

Vaesus räsib enim 
üksikvanemaid

Et rahaliselt kõige haavata-
vamas seisus on viimaste aas-
tate elukalliduse tõusuga seoses 
üksikvanemad ja töötud, kinni-
tas ka Mustamäe linnaosa valit-
suse sotsiaaltöö talituse peaspet-
sialist Maria Krastõljova. 

Kuigi paljulapselistel peredel 
on korralikud sotsiaaltoetused 
– kui sul on kolm last, saab rii-
gilt 800 eurot toetust –,  satu-
vad hätta nemadki, kui korte-
rit üürivad. «Kui kas ema või 
isa töötab, siis toimetulekutoe-
tuse saamiseks reeglina alust ei 
ole,» tõdes Krastõljova. «Ome-
ti, kui arvestada, et mitme lap-
se puhul on vaja vähemalt kol-
metoalist korterit, mille üürihin-
nad on praegu 500-600 eurot 
kuus, kulubki kogu peretoetus 
üüri maksmiseks.»

Mis puutub pensionäridesse, 
on neil küll igakuine sissetulek, 
kuid ots otsaga kokku tulemine 
sõltub pensioni suurusest. «Näi-
teks rahvapension on ainult 365 
ja keskmine pension 635 eurot, 
üle keskmise pension aga 700 
eurot, millel on oluline vahe,» 
jätkas Krastõljova. «Pensionäri-
dest taotlevad toimetulekutoe-
tust eeskätt rahvapensioni saa-
jad, kel talvel on raske rahaliselt 
hakkama saada, sest pension on 
väike ja eluaseme kommunaal-
kulud seda kõrgemad, mida suu-
rem on korter.»

Elukalliduse kasv on tohutu
Toimetulekutoetuste taotle-

jate hulgas ei nähtu Krastõljo-
va sõnul praegu drastilist kas-
vu, pigem on see stabiilne võr-
reldes eelmise aastaga, kui tek-
kis sõjaolukord. «Seevastu elu-
kalliduse kasv on olnud meele-
tu,» tõdes Krastõljova. «Suure-
maks on läinud väljamakstavad 
summad, kuna kommunaalku-

lud ja üürid on tõusnud – kõik 
me kogeme seda oma elektriar-
veid vaadates. Mõned taotlevad 
toimetulekutoetust aastast aas-
tasse ja on harjunud elama toe-
tusest toetuseni.»

Toimetulekupiir on mullu 
juunist 200 eurot ja toimetule-
kutoetuse raames kompensee-
ritakse keerukas olukorras oli-
jale ka eluaseme kulud. Suvel 
on toimetulekutoetuse saajaid 
vähem, sest kommunaalkulud 
on väiksemad ja nii saab osa 
hakkama ka oma sissetuleku-
ga. «Näiteks kui inimene saab 
osalise töövõime toetust 350 
eurot kuus ja elab üksi ühe- 
või kahetoalises korteris, mille 
kommunaalkulud on 100 või 
150 eurot, ta toimetulekutoe-
tusele ei kvalifitseeru,» selgi-
tas Krastõljova. «Aga kui tal-
vel tema eluaseme kulud tõu-
sevad kütteperioodil 200 euro-
ni, on tal alust toimetulekutoe-
tust taotleda, sest sissetulek ei 
kata toimetuleku piiri.»

Eraldi grupi moodustavad toi-
metulekutoetuse taotlejate hul-
gas Maria Krastõljova kinnitu-
sel kodutud. «Tavaliselt on neil 
probleeme alkoholi liigtarvita-
misega ja nad on töötud, elades 
sotsiaalmajutusüksuses või var-
jupaigas, mis on inimestest tul-
vil,» kirjeldas Krastõljova. «Väl-
timatut sotsiaalabi pakuvad neile 
kõik linnaosad, kuhu pöörduda, 
kuid toimetulekutoetuse puhul 
on oluline tegelik elukoht, mitte 
sissekirjutus. Kui inimesel ei ole 
sissekirjutust, võib sotsiaalosa-
kond talle ikkagi toimetuleku-
toetuse määrata, samas nõusta-
me, et ta peaks elukoha – kas-
või linnaosa täpsusega – ikkagi 
registreerima.»

Statistikaameti andmetel 
elas 2021. aastal suhtelises 
vaesuses 22,8% ja absoluut-
ses vaesuses 1,4% Eesti ela-
nikest, kusjuures võrreldes 
2020. aastaga suurenes suh-
telises vaesuses elavate ini-
meste osakaal 2,2% ja vähe-
nes absoluutses vaesuses ela-
vate inimeste osakaal 0,8%. 
Suhtelises vaesuses elas 2021. 
aastal ligi 301 100 inimest, li-
gi 30 300 võrra rohkem kui 
2020. aastal. Nende inimeste 
leibkonna koosseisu arvestav 
kuu sissetulek oli väiksem kui 
763 eurot.

Suhtelise vaesuse määr oli 
läbi aastate kõrgeim ja kasvas 
eelkõige vanemaealiste arvelt. 
Üksi elavate 65-aastaste ja ea-
kamate vanusegrupis koges 
suhtelist vaesust 81,7% ela-
nikest ehk 3,6% rohkem kui 
aasta varem. Mõjuriks on suu-
resti keskmine vanaduspensio-
ni suurus, mis jääb alla suhte-
lise vaesuse piiri. Veel selgus, 
et suhtelist vaesust kogeb pea 
iga kolmas üksikvanem. Nen-
de sissetulekud pole kasvanud 
nii hoogsalt kui näiteks kahe 
vanemaga perede omad.

Erinevalt suhtelisest vaesu-
sest näitab absoluutne vaesus, 
kui suur osa ühiskonnast ei ole 
võimeline end ära elatama. Ab-
soluutses vaesuses elas 2021. 
aastal ligi 18 000 inimest, mi-
da on 10 700 võrra vähem kui 
aasta varem. Absoluutses vae-
suses elavate inimeste leibkon-
na koosseisu arvestav kuu sis-
setulek oli väiksem kui 234 eu-
rot. Absoluutne vaesus oli suu-
rim alla 65-aastaste üksi ela-
vate inimeste (5,5%) ja üksik-
vanemate seas (4,2%). Vanus-

rühmiti oli absoluutne vaesus 
kõrgeim 18-24-aastaste hulgas, 
ulatudes 2,6&-ni.

Eesootav käibemaksu tõus 
paneb muretsema

Uuel aastal seisab ees käi-
bemaksu tõus. Prisma oktoob-
ris läbi viidud kliendiküsitluses 
tunnistas ligi 75% vastanutest, 
et on käibemaksu tõusu pärast 
mures. Paljud peavad selle tõttu 
ka kokkuhoidlikumalt oste tege-
ma. Küsitluse andmed näitasid, 
et inimesed pole pessimistliku-
mad mitte ainult tulevikuprog-
noosis, vaid ka hinnangutes en-
da praegusele hakkamasaamise-
le. Heaks hindas enda toimetule-
kut vaid 22% vastajatest, samas 
kevadel oli see näitaja 32%. Hal-
vaks nimetas olukorda 17% vas-
tanutest, see on  neli protsendi-
punkti suurem tulemus kui ke-
vadel. 61% pidas enda hakka-
masaamist rahuldavaks. 

Küsitlusele vastates ütles 63% 
inimestest, et peavad valima, mi-
da osta saavad. Vaid 38% mär-
kis, et saab endale kõike vaja-
likku lubada. Võrreldes kevadi-
se küsitlusega on ostudest loo-
bujate arv kasvanud.

Mõne päeva eest tõi Selveri 
äriarvestuse juht Kristjan An-
derson Äripäeva veebilehel kau-
bandus.ee välja, et toidukaupa-
de hinnatõus Eestis algas 2021. 
aasta kevadel ning seda veda-
sid esmalt värske kala, teravi-
li ja toiduõli,  aasta lõpus ener-
giakandjate maailmaturu hinna-
tõus. 2021. aasta lõpus ületas toi-
dukaupade hinnatõus +5% ja ül-
dine hinnakasv +10% piiri. 2022. 
aastal kiirendasid energiakandja-
te ja toidukaupade kallinemine 
hinnakasvu 20% tasemele. Toi-

dukaupade hinnatõus kulminee-
rus mullu detsembris 29,8% ta-
semel. Võrreldes 2020. aastaga 
on toidukaubad 40% kallimad.

Arvestades sissetulekute kas-
vu aeglasemat tempot, on leib-
kondade ostujõud langenud 3-4 
aasta tagusele tasemele.

Töötuse määr on kasvamas
Kuigi tööandjate ja ametiühin-

gute kokkuleppe kohaselt kerkib 
alampalk 2024. aastaks 95 eu-
ro võrra ehk 820 euroni, kasvab 
hoogsalt ka töötuse määr. Re-
gistreeritud töötute arv 1. 
novembri seisuga oli 
50 481 ehk 7,5%. 
«Oktoobris ei 
tulnud töötu-
kassasse ar-
vele enne-
olematult 
palju uu-
si inimesi, 
aga prob-
leemiks on 
uue töö leid-
mine,» ütles 
töötukassa kom-
munikatsiooninõu-
nik Lauri Kool. «Ehk töö 
leidmine on muutunud raske-
maks ja seetõttu on ka töötus 
kasvanud.»

Lähikuude prognoosi koha-
selt jätkab registreeritud töötus 
järgmise 3-4 kuu jooksul kasvu. 
«Seniste näitajate põhjal võib 
prognoosida, et kasv on pigem 
lauge, juhul kui majanduses ei tu-
le ette ootamatuid sündmusi,» li-
sas Kool. «Töötuse tipp jääb uue 
aasta esimesse kvartalisse, mil 
töötuid on kuni tänasega võr-
reldes 5000-6000 võrra enam.»

Eestis leidub tuhandeid pere-
sid, kus mitmekülgse toidulaua 

tagamine nõuab igapäevast pin-
gutust. Toidupanga tegevjuhi Pi-
et Boerefijn kinnitas, et elukal-
liduse tõus on pannud inime-
si üha rohkem otsima täienda-
vat tuge, seega toiduabi vajaja-
te arv kasvab. 

Toidupangalt abi otsivate ini-
meste hulk tõusnud aastaga 4%. 
Keskmiselt saab üle Eesti asuva-
test 16 toidupankadest toiduabi 
19 400 inimest igal nädalal. Toi-
duabi jagatakse neile, kelle ni-
med on andnud kohalik oma-
valitsus, pealinnas seega linna-
osavalitsuse sotsiaalosakonnad. 
Umbes poole jagavad toidupan-
gad ise, teise poole heategevus-
organisatsioonid.

«Kolmanda kvartali kokku-
võtted on veel tegemata, kuid 
aasta kaheksa kuuga jagasime 
Tallinnas toiduabi keskmiselt 
3623 abisaajatele nädalas,» rää-
kis Piet Boerefijn. Õnnetuseks 
oli toidupangal sel perioodil oli 
5% rohkem kliente, aga 13% 
vähem toitu. «Kui minna Pris-
masse, on hommikul -30% soo-
dushind, kuid õhtul juba -60% 
alandatud hind, kui rääkida näi-
teks piima- või lihatoodetest,» 
tõdes Boerefijn. «Kaupluste sõ-
nul kliendid ootavad, kuni kell 
saab õhtul kuus või kaheksa, 
et siis allahinnatud tooteid os-
ta. Kui kilo liha allahindlus on 
-60%, on see loomulikult mär-
kimisväärne. Varem annetasid 
kauplused need tooted meile, 
kuid nüüd üritavad kuni viim-
se hetkeni müüa, mis tähendab, 
et toidupank saab automaatselt 
vähem toitu.»

Supiköögis käivad aina 
enam tavalised inimesed

Linna poolt pakub sooja kõ-
hutäit JK Taverni supiköök Las-
namäel. Supiköögi juhataja Jaa-
nus Karu sõnul võib märgata 
tendentsi, et pesemata, alkoho-
li või muude sõltuvusprobleemi-
dega ilmselgelt kimpus olevaid 
eluheidikuid jääb kuust kuusse 

vähemaks. Kuid üha roh-
kem tuleb supiköö-

ki täiesti tavalisi 
inimesi, alates 

pensionäri-
dest, lõpe-
tades uk-
rainlas-
tega, kel 
on tõsised 
toimetu-

lekurasku-
sed. «Põh-

juseks ei ole 
tööpuudus, vaid 

hinnatõusud ja elu-
kallidus, millele sissetule-

kud järgi ei jõua,» lausus Karu. 
Jaanus Karu tõi välja, et hin-

dades – alates supiköögi jagamis-
ruumide kuludest, lõpetades kar-
tuli ja kapsa kiloga – on võrrel-
des kahe aasta taguse ajaga sa-
japrotsendiline erinevus. 

«Neil, kes on hädas ja tun-
nevad, et vajaksid abi, soovitak-
sin kindlasti pöörduda oma lin-
naosa sotsiaaltöötaja poole kas-
või nõustamiseks, mis toetusi 
oleks võimalik saada,» julgus-
tas Krastõljova. «Lisaks toime-
tulekutoetusele on ju ka sissetu-
lekust sõltuv toetus, mida saab 

kasutada näiteks tervise säilita-
miseks.» Kui toimetulekutoetuse 
piirmäär on 200 eurot, siis sisse-
tulekust sõltuvat toetust toimetu-
leku tagamiseks on võimalik täis-
kasvanule määrata maksimaal-
selt 250 eurot ja lapsel 350 eu-
rot kalendriaasta jooksul.

«Võib-olla tuleb meie poo-
le konsultatsioonile pöördudes 
välja, et inimesele oleks vajalik 
puude või töövõimetuse taotle-
mine,» jätkas Krastõljova. «Sot-
siaalosakond nõustab ka ses osas, 
mida pakuvad teised ametid – 
on ju ka näiteks sotsiaaltrans-
pordi teenus, kui on raskusi lii-
kumisega. Ka eluruumi tagamise 
teenuse spetsialisti saame kaasa-
ta.» Lisaks toimetulekutoetuse-
le, sissetulekust sõltuvale toetu-
sest ja toiduabile on olemas uni-
versaaltoetus, mida saab muga-
valt e-teenindusest taotleda – see 
on n-ö sünnipäevatoetus pensio-
näridele. 

Riik toimetulekutoetust  
tõsta ei plaani

Praegu on toimetulekupiir pe-
re esimesele või ainsale liikmele 
200 eurot, igale järgnevale täis-
kasvanud pereliikmele 160 eu-
rot ning lapsele 240 eurot kuus. 
«Just sellise summaga kuus pea-
vad ära elama paljud, sest riigi 
hinnangul on see piisav sum-
ma, et tagada inimesele toime-
tulek – seda vaatamata hinna-
tõusule, mis ei ole jätnud puu-
tumata kedagi,» nentis abilin-
napea Betina Beškina. «Elukal-
liduse tõus on mõjutanud tuge-
valt perede toimetulekut ning 
üha rohkem inimesi võib lange-
da ka alla vaesuspiiri.» Olukor-
ra tõsidusest kõneleb ka fakt, et 
selle aasta üheksa kuuga on toi-
metulekutoetust Tallinnas maks-
tud juba ligi 14 miljoni euro ula-
tuses, samas kui möödunud aas-
tal maksti samal perioodil toe-
tust ligi 4 miljonit eurot vähem.

«Kui inimesed satuvad hät-
ta ega suuda endale ja oma pe-
rele esmavahendeid tagada, on 
neil võimalus pöörduda elukoha-
järgsesse kohalikku omavalitsus-
se ja taotleda toimetulekutoetust 
või muud sotsiaalhoolekandelist 
abi,» edastas sotsiaalministeeriu-
mi meediasuhete nõunik Auris 
Aleksandrov. «Majanduslike ras-
kuste, sh võlgnevuste tekkimisel 
tuleb pöörduda kohe võlanõusta-
ja või majandamisnõustaja juur-
de, kes aitab pere eelarvet pare-
mini koostada, võlgnevusi välti-
da või võlgnevustega tegeleda.»

«Oleme korduvalt tähelepanu 
juhtinud, et praegune toimetule-
kupiir ei kata inimeste esmavaja-
dusi,» jätkas Beškina. Nii pöördus 
linn septembris taas selle küsimu-
sega riigikogu sotsiaalkomisjoni 
poole, kuid paraku tuli sealt vas-
tus, et riiklikku toimetulekupiiri 
ei plaanita tõsta enne 2025. aas-
tat. «Põhjuseks see, et alustatud 
on miinimumsissetulekute me-
toodika uuendamise protsessi-
ga, mis valmib alles 2025. aas-
ta alguses,» märkis abilinnapa. 
«Muidugi tekitab selline suhtu-
mine palju küsimusi: kuidas hät-
ta sattunud inimesed seni hak-
kama saama peaks?»

TÜHJAD PIHUD: Vaesusesse vajuvate inimeste arv kasvab, aastaid 
kiratsev toimetulekutoetus kitsikusest enam ei päästa
«Minu sissetulekuks on vaid toimetulekutoetus ja pe-
retoetus,» tõdes töötu kahe lapse üksikema Reeli-
ka. «Teinekord leiab toidupanga pakist vaid näksimist, 
nii et kratsin kukalt: kuidas ma selle abil lastele süüa 
teen?» Vaesusriskis elavate perede hulk kasvab ning 
toimetulekutoetus on ajale jalgu jäänud.

Supiköögis käivad aina enam tavalised inimesed. Pildil Päästearmee supiköök. Põhjus ei ole tööpuudus, vaid hinnatõusud ja elukallidus, millele sissetulekud järgi ei jõua.  Albert Truuväärt

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Kust saada tühja rahakoti ja kõhu puhul abi?

• Abistavad teenused ja toetused 
Tallinna toimetulekuraskustes 
inimesele ja perele: www.tal-
linn.ee/et/sotsiaalteenused-
ja-toetused-toimetulekuras-
kustes-inimesele

• Tallinna toiduabi kohta leiab in-
fot: www.tallinn.ee/et/teenused/
toiduabi

• Kes vajab toiduabi kohe, võib ühen-
dust võtta supiköögiga. Kohapeal 
söömise ja supi kaasavõtmise võima-
luse tagab JK Taverni supiköök Las-
namäel, aadressil Pae 19/1 iga päev kl 
12-15. Kaasa jagatakse suppi iga päev 
kl 13-15 (või kuni jätkub).

• Lisaks pakub omaalgatuslikult supi-
köögis kohapeal söömise võimalust 
Päästearmee sotsiaalse rehabilitat-
siooni keskus Lootusemaja (Laevasti-
ku 1a). Supiköök on avatud esmas-
päeval, teisipäeval, kolmapäeval ja 
neljapäeval kl 11-13.30.

• Päästearmee Lootus keskuse supi-
köök Katusepapi 23 on avatud teisi-
päeval ja neljapäeval kl 12-15.

• Keskturu Lastekodu ja Torupilli otsa 

nurgal asuvas parklas jagab 
suppi, võileibu ja kohvi 

reedeti kl 7-10 MTÜ Tä-
navatöö, laupäeviti kl 7- 
9 MTÜ Uue Alguse Abi-
keskus ja pühapäeviti kl 

9-10 MTÜ Elav Iisrael.
• Toiduabi võib saada toidupan-

ga kaudu, millest 10% on inimeste poolt 
ja 90% kaubanduskeskuste poolt an-
netatud toit. Selle saamiseks tuleks 
pöörduda oma elukohajärgse linnaosa 
sotsiaalosakonda. Toidupank väljastab 
inimesele paki kas iga nädal või üle nä-
dala. Sel puhul ei pea olema toimetule-
kutoetuse saaja (pildil Toidupanga te-
gevjuht Piet Boerefijn). 

• Teine võimalus on Euroopa Fondi toi-
duabi, mida seni jagati neli korda aas-
tas toidupaki näol, kuid mille asemel 
nüüd antakse toidukaart. Viimasega 
saab osta toidu- ja esmatarbekaupu 
Rimi kauplustest üle Eesti. Toidukaar-
dile kantakse kvartalis inimese kohta 
30 eurot. Toetus tuleb ära kasutada 
kvartali jooksul ning allesjäänud sum-
ma uude kvartalisse üle ei kandu.

Paljud eakad on 
sundseisus, sest 
nende pension ei 
kata talvekuudel 

kodukulusid.



Praegu pole veel otsustatud, 
mis saab suurte plaanide kesk-
mes kõrguvast linnahallist ene-
sest. Võimalike variantidena on 
välja käidud küll nii halli osali-
se renoveerimise plaan kui ka 
mõte selle täielikust lammuta-
misest – asemele tuleks sellisel 
juhul samades mastaapides, aga 
hoopis moodsam kontserdi- ja 
konverentsikeskus.

Linnapea Mihhail Kõlvart rõ-
hutas samas, et praegu on linna-
hall täieliku muinsuskaitse all 
ning seega on ühe linna silma-
paistvama hoone tulevikust veel 
vara rääkida. Mereäärse prome-
naadi lõplik saatus pannakse pai-
ka ikkagi koos linnaelanike, hu-
virühmade ja spetsialistidega, et 
tulemus vastaks inimeste ootus-
tele ning Tallinna mereäär ava-
neks viimaks ka tallinlastele.

«Linnahalli edasine saatus ei 
sõltu enam pelgalt meie valmis-
olekust. Kui me kiiresti midagi 
ette ei võta, siis polegi seal varsti 
võimalik enam midagi päästa,» 
juhtis Kõlvart tähelepanu mere-
äärse arhitektuuripärli ohtlikule 
seisundile, mille saatuse üle ju-
ba aastaid ägedalt väideldakse. 
Hoone seisund muutub ajas aga 
aina halvemaks. 

«Mida aeg edasi, seda vähem 
on meil renoveerimiseks  või-
malust. Praegu on veel viima-
ne hetk mingi otsus teha,» mai-
nis Kõlvart.

Linna nägemuse järgi on n-ö 
laual eeskätt kaks võimalust. Hall 
tuleb kas täielikult rekonstruee-
rida – kusjuures linnapea sõnul 
pole hoone kõigi osade taasta-
mine enam võimalik – või siis 

kaaluda selle täielikku lammuta-
mist ning täiesti uue kontserdi- 
ja konverentsikeskuse ehitamist.

«See on praegu tõepoolest 
suur mõttekoht. Otsuse langeta-
mise juures ootaksime avalikku-
se panust,» rääkis Kõlvart. «Ka 
osalise taastamise puhul peame 
mõistma, et täiesti vanal kujul 
see hoone enam ei tuleks. Lõp-
liku lahenduse leidmiseks tuleb 
korraldada ikkagi arhitektuuri-
konkurss.»

Samas toonitas Kõlvart, et 
praegu ei saa veel kumbagi plaa-
ni realiseerida, kuna linnahall on 
endiselt muinsuskaitse all. «Soo-
vime siiski saata avalikkusele 
tungiva signaali, et mingi otsus 
tuleb selles asjas lõpuks langeta-
da. Tahame ausalt selgitada, et 
meil on suur mure. Ka on mei-
le selge, et lihtsalt niisama ei tu-
le ükski investor appi seda hoo-
net taastama.»

Tallinna strateegiakeskuse ar-
hitekt-linnaplaneerija Kevin Vil-
lem rõhutas samuti, et linnal tu-
leb ära otsustada, mil viisil ikka-
gi südalinna merega ühendada. 
«Suurem  eesmärk   on ju see, 
et Tallinn avaneks lõpuks tõeli-
selt merele ja kujuneks ka lin-
naelanikele meeldivaks ajaveet-
miskohaks ja üldiseks tõmbekes-
kuseks,» toonitas linnaarhitekt.

Ujumisvõimalused, vaate-
mängud ja hea avalik ruum

Ehkki nii mõnigi oluline ot-
sus ootab alles langetamist, on 
linn protsessi alustamiseks kok-
ku pannud detailse ja suurejoo-
nelise nägemuse linnahalli ja sel-
le ümbruse tulevikuvõimalus-
test. «Niimoodi tahame näidata, 
et meil on olulised väärtused ja 
suunad paigas ning olemas on ka 
detailne nägemus kõige selle el-
lu viimiseks,» rõhutas linnapea. 
«Oleme kõik olulise läbi kaalu-
nud – alustades ühistranspordi-
võrgustikust ning lõpetades ro-
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Remonditud Magdaleena 
tervisemajas ootavad 
vastuvõtule nüüd ka nais-
tearstid ja ämmaeman-
dad. Lisaks töötab seal 
noorte nõustamise kabi-
net, kust saab seksuaal-
tervise alast nõu.

Nüüdisaegsed ruumid ja 
kogenud personal tähendab 
parimat tervisenõustami-
se kogemust. Seetõttu alus-
tas ITK naistekliinik Magd-
aleena tervisemajas naiste-
arstide, ämmaemandate ja 
nõustajate vastuvõttu. Sa-
mal ajal jätkab ITK naiste-
kliinik tegevust oma tradit-
sioonilistes kohtades ITK Ra-
vi tänava naistekliini-
kus ja sünnitus-
majas ning Tõ-
nismäe poli-
kliinikus.

«Meil 
on hea 
meel 
pakkuda 
Magda-
leena ter-
visemajas 
laia valikut 
ämmaeman-
da teenuseid, 
mis on mõeldud 
noortele ja ka küpses 
eas naistele, kes käivad ema-
kakaelavähi sõeluuringul ja 
rinnatervise kabineti vastu-
võttudel,» ütles ITK naiste-
kliiniku emadusnõuandla äm-
maemandusjuht Silja Staal-
feldt-Rahumägi. «Meie koge-
nud ämmaemandate juurde 
saab pöörduda nii raseduse 
jälgimiseks kui ka sünnitus-

järgseks kontrolliks ning rin-
naga toitmise nõustamiseks.»

«Tänapäeval on ämma-
emand naistele ja peredele nõu-
andjaks ja kaasteeliseks terve 
elukaare jooksul. Meie ämma-
emandate poole võib pöördu-
da pereplaneerimise ja rases-
tumisvastaste vahendite kasu-
tamise alustamise ja jätkami-
se küsimustega, aga ka siis, 
kui pereloomise plaane enam 
pole ning nn naiste asjad va-
javad lihtsalt ülevaatamist,» li-
sas ITK Naistekliiniku ämma-
emandusjuht Vivian Arusaar.

Magdaleena tervisemajas 
võtavad patsiente vastu eri 
valdkondade spetsialistid, kes 
teevad omavahel koostööd. Kui 

aga tekib vajadus edasi-
suunamiseks teise 

arsti juurde või 
mõnele prot-

seduurile 
ITK Ravi 
tänava 
sünni-
tusmajja 
ja nais-
tekliini-

kusse, ei 
pea Mag-

daleena ter-
visemaja pat-

siendid ise endale 
uut aega otsima, vaid 

arst või ämmaemand saab ko-
he aja broneerida.

Magdaleena tervisemaja 
naistekliinik asub Pärnu mnt 
104 esimesel korrusel. Vas-
tuvõtule pöördumiseks saab 
aja broneerida telefonil 666 
1900 (E-R kl 7.15-18), elekt-
roonselt digilugu.ee portaalis 
või kohapeal. 

ITK naistekliinik jagab 
noortele Magdaleena 
tervisemajas nõu

Tervisemaja ruumid said hiljuti värskema ilme.

Tänapäeval on 
ämmaemand nais-

tele ja peredele 
nõuandjaks terve 

elu jooksul.

Magdaleena tervisemaja 
asub Pärnu mnt 104.
 Projekt02

hevõrgustikuga, mis aitaks üht-
lasi kaasa linna rohealade ühen-
damisele.»

Linna mereäärse tuleviku ka-
vandamisel pole ka ambitsioo-
nikusest puudu jäänud. Kasuta-
tud on kõiki tänapäevaseid mõt-
tesuundi ja ideid, kujundamaks 
linnakeskkond, kus oleks sõna 
otseses mõttes ideaalne elada ja 
aega veeta.

«Tallinnal on 46 kilomeetrit 
merepiiri, kuid aegade jooksul on 
linn merest kaugenenud,» nentis 
Villem. «Praeguse visiooniga an-
name edasi oma idee mereäärse 
kesklinna tulevikust, kuhu oleme 
loonud tervikliku käsitluse hoo-
nestusest, tänavavõrgustikust ja 
ühistranspordist. Selline tulemus 
on sündinud kaks aastat kestnud 
põhjalike arutelude käigus, nii et 
oleme tõepoolest kõiki linnaruu-
mis olulisi küsimusi arutanud ja 
arvesse võtnud.»

Galeriid ja pargid
Uues asumis jääb kesksele ko-

hale hea ja mõnus avalik ruum, 
mis moodustab piirkonnast lige-
male poole. Vanasadama asumi 
hooned tekitavad Euroopa linna-
dele omaseid kvartaleid. Tuule-
vaiksete tänavate äärsed äripin-
nad annavad võimaluse jalutus-
käigul poodi sisse astuda, veeta 
aega kohvikus või galeriis. Uued 
hooned saavad olema peamiselt 
kuuekorruselised.

Uue kvartali südameks saab 
aga uus linnahall, mis aitab bas-
tionivööndil mereni jõuda, või-
mendab veteavarust ja vanalin-
na ning laseb takistusteta ka pi-
ki mereäärt jalutada. Säilib ka 
praeguse linnahalli idee, et hoo-
ne katus on osa avalikust ruu-
mist ning selle peal saab käia ja 
õhtupäikest nautida.  

«Mõned tänavad on laiemad, 
pargilikult avatud puiesteed. Tei-
sed aga kitsamad, läbi kvartalite 
kulgevad teed,» rääkis linnaar-
hitekt. «Kvartalite sisse tekivad 
aga poolavalikud siseõued, mis 
toovad inimesed väiksemate sõp-
ruskondadena kokku.»

Olemas on ka kõigi liiklejate-
ga arvestav Mere puiestee, ku-
hu lisatakse haljastust, rajatak-
se kõnniteed ja pargipaviljonid. 
Bastionivööndit ja merd hak-
kab ühendama park ning raja-
takse ka viis uut tänavat, mis 
peaksid jalutaja justkui iseene-
sest mere äärde viima.

Lisaks mahuvad asumisse ta-
lisupluskeskus, kontserdimaja-
konverentsikeskus, pargipaviljo-
nid ja raamatukogu. Uue linna-
halli ja teiste ühiskondlike hoo-
nete arhitektuur selgub aga ava-
likel võistlustel. «Nii saame vali-
da parima võimaliku lahenduse 
ja rajada hooned, mis on ühtla-
si linna sümbolid ning maamär-
gid,» selgitas Villem.

Uues mereäärses asumis saab 
olema ka mugav ühistransport, 
nii et lähim bussi- või trammi-
peatus jääks uutest elamutest 
vaid paariminutilise jalutuskäi-
gu kaugusele. Veel rajatakse lä-
hisadam väikelaevadele, mis sõi-
davad Aegnale ja Naissaarele.

Lisaks elamutele kavandatak-
se ka suurejoonelist uut raamatu-
koguhoonet ja teisi ühiskondlik-

ke asutusi. Olulisele kohale jääb 
ka Tallinna sadam, mis peaks 
saama üheks piirkonna olulise-
maks tõmbenumbriks.

«Rohealade loomise ja ühen-
damise kõrval pöörame sedapuh-
ku tähelepanu ka sinivõrgusti-
ku tekitamisele,» rääkis Villem. 
«See tähendab, et tuleb väikeste 
tiikide võrgustik, mis aitab suur-
te vihmade ajal liigset vett ära 

juhtida. Samuti avalik välibas-
sein ning rohkelt purskkaevu-
sid. Väga olulisel kohal saavad 
olema kolm kanalit, mille äär-
de jääksid ka meelelahutusasu-
tused ning kuhu inimesed saak-
sid koguneda õhtuseid veevaate-
mängusid nautima.»

Kvartali tänavad on mõeldud 
eeskätt jalakäijatele ja kergliik-
lejatele, kelle sujuvalt kulgevale 

teedevõrgustikule samuti rõhku 
pannakse. Ka mootorsõidukiliik-
lus saab olema rahustatud, et ku-
jundada linnaruumi inimestele 
meeldivaks ajaveetmise ja ela-
mise alaks. Sõiduautode parki-
miseks on ruumi ainult hädava-
jalikul hulgal, mis tähendab ees-
kätt lühiajalisi peatumis- ja par-
kimiskohti.

«Tahame tänava tasapinna-
le ka harjumuspärasest rohkem 
valgust sisse tuua, et see linna-
ruum oleks kasutatav halva il-
magagi,» lausus linnaarhitekt, 
juhtides tähelepanu  mereäär-
se hoonestuse veidi eripärase-
matele printsiipidele. «Oluline 
on just tõstetud platsi motiiv, et 
inimesed saaksid käia seal ke-
nasti merd vaatamas.»

Ehkki erakordselt põhjaliku 
nägemuse järgi paistab, nagu 
oleks linnahalli saatus ja kogu 
kvartali edasine välimus ning 
saatus juba päriselt ära otsus-
tatud, rõhutas linnapea Mihhail 
Kõlvart, et tegelikult võib kõik 
alles muutuda.

 «Tahame anda edasi pildi, 
mis aitaks meil võimaluse dis-
kussiooniga edasi minna, ja üht-
lasi näidata, et Tallinna stratee-
giakeskusel on olemas kompe-
tents selle suurejoonelise projek-

ti edukaks juhtimiseks,» rääkis 
Kõlvart. «Teiselt poolt on oluli-
ne rõhutada, et ükski idee pole 
veel kivisse raiutud, ning nüüd 
tahamegi alustada avalikkuse 
kaasamise projekti. Oleme rohe-
lise pealinna ürituste ning rahva-
kogude korraldamise käigus sel-
leks ka head kompetentsi kogu-
nud. Nüüd on meil võimalik se-
da  rakendama hakata, et kõik 
saaksid linnahalli saatuse ja piir-
konna edasise kujunemise asjus 
kaasa rääkida.»

Suurejoonelised plaanid soo-
vitakse ellu viia juba 2035. aas-
taks. Piirkond on kavandatud 
funktsionaalselt mitmekesise-
na: avalike hoonete jaoks on 
mõeldud ligi 60 000 m² ning 
kaubandus- ja teeninduspinda-
deks ligi 30 000 m². Lisaks nä-
hakse büroopindade jaoks et-
te ligi 15 000 m² ning majutu-
seks 8000 m².

Investeeringute kogumaht 
võib linnapea hinnangul ula-
tuda umbes 350 miljoni euro-
ni. Juba olevat asja vastu hu-
vi tundnud ka välismaised in-
vestorid, ent koostööd võima-
like rahastajatega hakatakse 
arutama alles pärast kavade 
kinnitamist.

MEREÄÄR RAHVALE AVATUKS: Linnahalli ümbrusest saab kümne 
aastaga uuenduslik, hubane ja mitmekesine tulevikuasum
Tallinna merele avamisest on räägitud juba aastaid,  
nagu ka laguneva linnahalli võimalikust saatusest. Vii-
maks valminud suurejoonelise nägemuse järgi peaks 
linnahalli ümbrusest saama järgmise kümne aasta-
ga tõeline tulevikulinn, mis pakub oma purskkaevude, 
parkide ja moodsa arhitektuuriga palju mõnusaid aja-
veetmisvõimalusi. Lõplikud lahendused piirkonna elule 
äratamiseks leitakse koos linlastega.

«Meil on linnahalli tuleviku suhtes suur mure,» märkis Kõlvart. «Mingi otsus tuleb selles asjas lõpuks ikkagi langetada. On selge, et lihtsalt niisama ei tule ükski investor appi seda hoo-
net taastama.»   Jelena Rudi

Tallinna kesklinna mereala visioon

• Mereala visiooni eesmärk on uue ava-
liku ruumi kujundamine, mille keskmes 
on uus linnahall, raamatukogu, pargid, 
veesilmad ja purskkaevud.

• Visioon pakub Kalasadama ja Vana-
sadama vahelisele alale tervikliku kä-
sitluse inimmõõtmelisest linnaruumist.

• Viis kesklinna tänavat pikeneks mere-
ni, mereääre ja vanalinna ühendamisel 
saaks muuhulgas Mere puiestee uue 
ruumijaotuse.

• Ka bastionidevöönd jõuaks mereni ja 
tekiks neli eriilmelist parki.

• Tallinna väärtust – pikka rannajoont – 
võimendaks madal merega ühenda-
tud kanal, mis tooks vee linna süda-

messe.
• Alale on kavandatud põhiliselt kuue-

korruselised hooned, mille esimestele 
korrustele on mõeldud äripinnad, ga-
leriid või muud avaliku kasutuse ruu-
mid.

• Suurima avaliku hoonena on alale pla-
neeritud kontserdimaja ja konverent-
sikeskus, mille katusel saaks jalutada 
ja kust avanevad vaated merele ja lin-
nale.

• Lisaks on alale planeeritud uus raa-
matukoguhoone

• Asum ühendatakse ülelinnalise ühis-
transpordivõrguga.

Ka uue linnahalli katus oleks jalutajatele ja päikeseloojangu nautijatele avatud.

Rohealasid saaks kasutada liigse vihmavee ärajuhtimiseks, tulemus 
oleks kasulik ja nägus.

Viis uut tänavat peaksid jalutaja mere äärde viima.

Pargis asuksid paviljonid ja ka näiteks avalik välibassein.

Kvartalit läbiks kolm kanalit, mille äärde jääksid meelelahutusasutused.
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«Ülemiste terminal loob 
piirkonda uue avatud pai-
ga, senine raudteebarjäär 
ja koos sellega tekkinud 
eraldatus kahe linnaosa 
vahel kaob,» sõnas Rail 
Baltic Estonia juhatuse esi-
mees Anvar Salomets. «Me 
ei ehita ainult hoonet, vaid 
kujundame ümber kogu 
piirkonna. Mõlemale poole 
raudteed tulevad uued läbi-
pääsud, terminalihoone 
ühendab linna eri osi.»

Rail Balticu Ülemiste ter-
minali esimese etapi ehitus-
tööd on alanud ja oktoobrist 
peale on põhiehitajateks Mer-
ko ja KMG. Kopad kaevavad 
praegu kohta raudtee konst-
ruktsioonide ja osade tarvis. 
«Praegu luuakse hoone vun-
dament, mis on üks tähtsaim 
element ehituse juures,» mär-
kis Salomets.

Tema sõnul algab järgmi-
se aasta alguses põhjapoolse-
te parklate ja trammitee üm-
berehitus. Koostöös Tallinnaga 
rajab arendaja ka uue tunneli, 
mis ehitajate kõnekeeles kan-
nab nime tunnel nr 5. Sellele 
järgneb juba terminalihoone 
ehitus, mis on järgmine suu-
rem etapp – hoone peaks val-
mima 2028. aastal.

Väga kõrged nõuded
Reaalselt aga saab ehitise 

kerkimist näha järgmise aas-
ta lõpust, kui tullakse nö maa 
seest välja ning asutakse maa-
pealse osa kallale. Suurem muu-
tus linnapildis tuleb samuti järg-
misel aastal, kui tööle hakka-
vad tornkraanad, mis tõstavad 
ehitusdetaile ka üle olemasole-
va raudtee. «Muutsime eelmi-
sel aastal tellimuse strateegiat, 
kui läksime üle etapiviisiliste-
le töödele. See on nagu ekst-
reemsport, kuid teisalt on oh-
jad paremini meie käes,» selgi-
tas  Salomets. «See lubab asju 
operatiivsemalt ja ladusamalt 
lahendada. Jätkuvalt otsime ka 
optimeerimise kohti ning telli-
me eri projekte.»

Ülemiste terminali ehitamise 
eelarve on ligikaudu 200 miljonit 

eurot. Ühe põhiehita-
ja, KMG Infra projektijuht Janno 
Oja selgitas, et ehitusel on prae-
gu alustatud pinnase-  ning pae-
kihi kaevamisega. Pinnasetööd 
kestavad kokku kuni neli kuud 
ning seejärel algab betoneeri-
mine, millega saadakse valmis 
2024. aasta lõpuks. «Hästi kee-
ruliseks muudavad need tööd 
eriti kõrged kvaliteedinõuded, 
mis nõuavad pidevat projektee-
rimist,» ütles Oja. «Betoonile 
kehtivad nõuded on juba väga 
suur tehniline väljakutse. Tal-
linna praeguse suurima 
objekti ehitamine 
leiab aset prakti-
liselt linna sü-
dames ning 
see nõuab 
samuti 
erilist lo-
gistikat, 
et kõik 
masi-
nad õigel 
ajal koha-
le jõuaksid 
ning kõik suju-
valt toimiks.»

Linda valmib 2028. aastal
Samas pole tööde ajal et-

te näha suuremaid liikluspii-
ranguid peale selle, et suletud 
on lennujaama viiv trammi-
liin. «Praegu on kopad maas-
se löönud kaheksa ekskavaa-
torit ning suured kallurid vea-
vad ära maapinda. Tippajal on 
korraga tööl üle saja inimese,» 
lausus Oja.

Ülemiste reisiterminali esi-
meses etapis käib raudtee maa-

aluste kandekonstruktsioonide 
ehitus, mille raames rajatak-
se maa-aluse korruse tehno-
ruumid. Lisaks kolm tunnelit, 
mis loovad jalakäijatele ja kerg-
liiklejatele võimaluse tulevikus 
märksa hõlpsamini ja turvali-
semalt raudtee alt läbi pääse-
da. Esimese etapi ehitustööde 
osas sõlmiti leping selle aasta 
aprillis ja lepingu maht on 45 
miljonit eurot.

Ülemiste terminalist saab 
hiljemalt seitsme aasta pärast 
Balti riike Lääne-Euroopa-

ga ühendava kiire raud-
teeühenduse al-

guspunkt, aga 
ka Tallinna 

ühistrans-
pordisõlm 
ja tõmbe-
keskus. 
Ülemiste 
termina-
lis integ-

reeritakse 
eri trans-

pordiliigid, 
põnev avalik 

ruum ja äripinnad. 
Ülemiste terminali ar-

hitektuurikonkursi võitis Zaha 
Hadid Architects ja Esplani ühi-
ne pakkumine. Arhitektuurili-
ne fookus on suunatud sujuva-
te liikumisvoogude ühendami-
sele ning avatud ja dünaamili-
sele keskkonnale.

Ehitustööd algasid sel aastal, 
kogu hoonestus peaks valmi-
ma aastaks 2028. Avaliku kon-
kursi käigus valiti terminalile 
nimeks Linda.

Uus Ülemiste 
reisiterminal Linda seob 
linna eraldatud osi

Umbes selline peaks Ülemiste terminal valmides välja nägema. Üle 

raudtee hakkab pääsema senisest hõlpsamalt.

See ehitus  
on nagu ekst-

reemsport, kuid  
nii kulgeb töö  

ladusamalt.

Terminali ehitamiseks on 
nüüd lõpuks kopp maasse 
löödud.  Ksenija Kurs

ratta- ja kōnniteid ning jalakäi-
jaid eelistavaid fooritsükleid.»

Taavi Kirsi sõnul toetab po-
litsei igati linnas madalamat 
piirkiirust. Kuid seda peab 
omakorda soosima ka tänav 
oma ülesehituselt. 

Suurim väljakutse:  
kesklinn

Sama toonitas liikuvusuuri-
ja Merlin Rehema, kelle sõnul 
on suurim väljakutse kesklinn. 
Seal liigub suur hulk rahvast, 
kel palju eri huvisid. Näiteks 
Liivalaia tänav on üks näide 
suuremast ees ootavast tööst. 
Ühest kohast on seal ääre-
tult tihe autoliiklus, teisalt lii-
gub ühistransporti vähe. See 
on väljakutse ka jalgrattaraja 
mõttes, sest kuigi see seal kit-
sukesena asub, on seal sõitmise 
kogemus üsna närve kõditav.

Abilinnapea Madli Lippuse 
sõnul saab Tallinnas praegu hea 
näitena välja tuua äsja remon-
ditud Vana-Kalamaja tänava. 

«See on piirkondliku pea-
tänavana kujundatud jagatud 
ruumi põhimõttel,» lausus abi-
linnapea. «Kõik saavad seal lii-
gelda, kuid eeskätt on mõel-
dud, et autojuhid tunneksid, 
et nad on koos teiste liikleja-
tega ning peavad neid kind-
lasti tähele panema ja ohu-
tult käituma.»

Jagatud tänavaruum  
ja kiirem ühistransport

Jagatud ruumi printsiibi, 
millest järjest enam hakatak-
se lähtuma tänavate rekonst-
rueerimisel ja üldises liiklus-
korralduseski, võttis mõiste-
na kasutusele Hollandi liik-
lusinsener Hans Monderman 
1980ndate keskel.

Jutt käib siin tänavatest, 
kus äärekivid, teekattemär-
gistus ja liiklusmärgid on ee-
maldatud või on nende hulk 
viidud miinimumini. Vastu-
tus selle eest, et keegi viga 
ei saaks, on jäetud pigem ini-
meste endi kanda.

Liikuvuskava järgi peaks 
Tallinna elanike ühistranspor-
diga, jalgsi või jalgrattaga lii-
kumise osakaal kasvama järg-
mise kümnendiga praeguselt 
pisut enam kui 50%-lt 90%-ni. 
Tõhusalt peaksid sellele kaasa 
aitama ka ühissõidukite hoid-
mine uuemapoolsete ja muga-
vatena, aga ka uued trammilii-
nid. Nende ehitamist nähakse 
lisaks Liivalaia tänavale ette 
näiteks Pelguranda.

Kui praegu on trammi kesk-
mine kiirus veidi üle 16 km/h 
ja bussil üle 20, siis aastaks 
2035 tõuseksid kiirused vas-
tavalt 23 ja 22 km peale tun-
nis. Ehk siis trammid hakka-
vad sõitma bussidest pisut kii-
reminigi. 

Busside  kiiremale liiku-
misele aitavad muidugi tõhu-
salt kaasa ühistranspordirajad: 
nende kogupikkus kasvab lä-
hemal kümnendil praegusest 
pisut enam kui 30 kilomeet-
rilt kolm korda ehk pea 100 
kilomeetrini.

Kolme lapse ema Renna Ne-
lis korraldas suvel huvitava 
eksperimendi. Tema kümne-, 
kuue- ja nelja-aastase lapse-
ga pere elab Tallinna lähedal 
Peetris. Renna viis ellu oma 
isikliku liikumiskava: vedas 
hommikuti nädal aega kasti-
rattaga lapsi lasteaeda ja sõi-
tis ise edasi tööle, et proovida, 
kui kiiresti ja ohutult on või-
malik sellega hakkama saada.

Mis võiks ikkagi motiveeri-
da istuma ratta selga, kui au-
tosalong ahvatleb kuumemal 
ajal mõnusalt jahedana ja kül-
mal ajal soojana? Ja kastira-
tas on pealegi tavajalgrattast 
kohmakam? 

Kui aega napib,  
siis trenni asemel

«See annab ilma eraldi tren-
ni minemata füüsilise koormu-
se,» vastab Renna, kes hin-
dab eksperimenti kordaläi-
nuks. «Muidugi, kastirattaga 
linnas sõitmiseks peab rohkem 
julgust olema. Aga kui on so-
bivad tingimused, siis ma ee-
listan üldiselt ratast autole. Ja 
õnneks muutub linnaruum üha 
rattasõbralikumaks.»

Iga päev liikus naine Peet-
rist marsruudil Vana-Tartu mnt 
– Tartu mnt – Järvevana tee 
– Tehnika – Veerenni – Liiva-
laia, kus asub lasteaed. Sealt 
edasi sõitis ta Pärnu maan-
teelt Jalgpalli tänavale tööle 
ning sama teed pidi tagasi ko-
ju. Algul paistis suure «kara-

vaniga» Tallinna liikluses as-
keldamine tõelise väljakutse-
na, kuid kõik läks üle ootus-
te hästi.

Ajaliselt see teekond võr-
reldes autoga võitu ei andnud, 
kuid hoopis teistsugused emot-
sioonid ja füüsiline liikumine 
lõid hea tunde. «Eeldasin, et 
rattateedega on olukord palju 
kehvem,» nentis Renna ja li-
sas, et ainult korra tuli oota-
matult Depo poe kandis tellis-
kivi märk teel ette, aga muidu 
sai jõuda enam-vähem kenas-
ti mööda jalgrattaradu siht-
kohtadesse. Kõik suuna-
viidad, kus jalgratta-
rajalt tuli kõnnitee-
le pöörata, olid ke-
nasti olemas.

Tallinna uue 
liikuvuskava jär-
gi aastani 2035 
edendatakse lin-
nas mõnusa ratta-
sõidu võimalusi aas-
ta-aastalt edasi. Mis 
puudutab jalgrattaliik-
lust, siis liikuvuskavas on 
plaanis meelitada inimesi rat-
ta selga sedavõrd, et väntami-
se osakaal kõigist liikumistest 
tõuseks 15%-ni aastaks 2035. 

Kesklinnas ja asumites  
piiratakse veelgi kiirust

Üks peamine eesmärk on 
korraldada liiklus nõnda ohu-
tuks, et keegi enam ei huk-
kuks. Mõistagi on linnas, kus 
autode kiirused maanteedega 
võrreldes väikesed, ohus just 
jalakäijad ja kergliiklejad. 

Muutmaks tänavad võima-
likult sõbralikuks jalakäijate-
le, jagatakse need Tallinna lii-
kuvuskavas liikluskorraldusli-
kus mõttes üheksasse rühma. 
Jätkub autode piirkiiruse vä-

Liikluses surma ei saa, autode kiirust vähendatakse ja 
tänavaruum muudetakse hubasemaks. Tallinna liikuvus-
kava peaks eriti rõõmustama jalakäijaid ja  jalgrattureid.

KOLME LAPSE EMA: Algul näis kastirattaga 
sõitmine tõeline väljakutse, kuid kõik läks hästi

hendamine kesklinnas ja asu-
mites 30-40 km/h. 

Näiteks suures osas kesk-
linnast, kus autod vuhisevad 
kasvõi Pärnu või Narva maan-
teel kohati üsna suurel kiiru-
sel, luuakse 30 km/h piiran-
guga ala. See hakkab puu-
dutama veel näiteks Liival-
aia tänavat. 

Helsingi kesklinnas kehtes-
tati kiiruspiirang 40 km/h juba 
1992. a. Jalakäijaõnnetuste arv 
langes kõvasti, kuigi ka Hel-
singis autostumine 1990nda-
tel suurenes.

Tänavate puhul lähtutakse 
üha enam sellisest uudsest ter-
minist nagu kohaväärtus: mil-
line on üks või teine Tallin-
na tänav, kui hubane ja mil-
liseid tundeid tekitab. Just sel-

le alusel jagataksegi tänavad 
üheksasse kategooriasse. 

Selge, et mida väik-
sema ja suuremaid 
kodutundeid tekita-
va tänavaga on te-
gemist, seda enam 
piiratakse seal au-
tode sõidukiirust. 
Kasvõi Tartu maan-

tee võib linnas koos-
neda koguni neljast 

eri tänavatüübi lõigust, 
kus on lubatud eri sõidu-

kiirused.
Linnatänavate jaotamine 

üheksasse liiki ei ole ainu-
laadne. Taoline lähenemine on 
kasutusel näiteks Londonis ja 
mujalgi. Liikuvusekspert Mer-
lin Rehema sõnul polegi Tallin-
nal mõtet jalgratast leiutada. 

Jalakäijatele liikumine  
ohutumaks

«Kõik hakkab pihta priori-
teetidest, et millised või kel-
le jaoks need seatakse,» lau-
sus Rehema. 

Üsna kuum teema on jala-
käijate jaoks näiteks fooritsük-
lid. Inimesi vihastab, kui nad 
peavad keset teed ohutussaa-
rel rohelist foorituld ootama. 
Eriti külmal ja märjal ajal, kui 
pritsmeid lendab laias kaares. 
«Jalakäija toetamine hakkab 
pealtnäha pisiasjadest,» ütles 
Rehema. «Lisaks fooritsükli-
tele mängib rolli, kui hoolda-
tud on kõnniteed ja ülekäi-
gukohad.»

Liikuvuskavas öeldakse, et 
ülekäiguradade valgustamine 
ja rekonstrueerimine, aga ka 
fooritsüklite mugavus jalakäi-
jate jaoks tuleb muuta üheks 
prioriteediks. Siin pole küsi-
mus ainult mugavuses. Kui sta-
tistiliselt võtta, siis ongi prae-
gu linnas jalakäijate jaoks kõi-
ge ohtlikumad kohad ülekäi-
gurajad. 

«Tallinna liikluses tuleb 
maandada just neid ohte, mi-
da põhjustavad sõidukid nõr-
gemate liiklejate osas,» nen-
tis ka Põhja prefektuuri liik-
lusjärelevalvetalituse juht Taa-
vi Kirss. «See tähendab ma-
dalamat sõidukiirust kohta-
des, kus nende liiklejate kok-
kupuutepunkt on suurim. See 
tähendab ka ilma sõidukiteta 

Kahe väikse-
ma lapse kas-
tirattaga laste-
aeda vedami-
ne läks üllata-
valt ladusalt, 
ehkki alguses 
tekitas see et-
tevõtmine väi-
kest hirmu.
Erakogu

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

ABILINNAPEA: Liiklussurmade hulk  
Tallinnas tuleb viia nulli
«Liikuvuskava üks põhimõttelisemaid 
eesmärke on ohutu liikumis-
keskkonna loomine,» ütles 
abilinnapea Vladimir Svet. 

Sveti sõnul peab ta väga 
oluliseks, et Tallinnas ei to-
hi liikluses enam hukkuda 
ükski inimene. Mullu huk-
kus liikluses kuus ja tänavu 
on hukkunud viis inimest. Et 
see kurb statistika nulli viia, on 
linn seadnud eesmärgiks luua elanikele 
veelgi turvalisemad ja meeldivamad liik-
lusolud. 

«Samuti soodustab ohutu liikumis-
keskkond keskkonnasäästlikke liiku-
misviise, nagu jalgsi liikumine ja jalgrat-
tasõit, aidates sellega vähendada liik-
luskoormust ja õhusaastet linnas,» lau-
sus Svet. Abilinnapea märkis veel, et ju-
ba praegu arvestab Tallinn 
arengustrateegia eesmärkidega täna-
vate rekonstrueerimisel, aga ka ühis-

transpordivõrgustiku uuendamisel.
Liikuvuskava elluviimisel on 
kokkuvõtlikult kolm peamist 

eesmärki, mida soovitakse 
saavutada. 

Kõigepealt see, et Tallin-
na piirkonnas on liikumis-
viiside jaotus tasakaalus 

ehk siis autosõidud peaksid 
vähenema ning jalgratta- ja 

ühistranspordi kasutamine kas-
vama. Teiseks – taristu peaks arenda-
ma veelgi ligipääsetavamaks  ehk siis 
autota ning ühistranspordiga või jalg-
rattaga sihtkohta jõudmine peab olema 
kõigile lihtne, ka ei pea peatust või rat-
tarada kaugelt otsima. 

Oluline on ka, et sihtkohad oleksid 
kõigi liikumisviiside jaoks hästi ühenda-
tud – et oleks võimalik mugavalt vahe-
tada rattasõit ühistranspordi vastu. Jutt 
käib siin muidugi ka sõlmjaamade aren-
damisest.

Mida suure-
mat kodutunnet 

tekitava tänavaga 
on tegemist, seda 

enam piiratakse 
seal autode sõi-

dukiirust.

Kesklinna eri 
paigus sai võtta 
tasuta helkuri
Kesklinna valitsuse eestveda-
misel oli linnaosa haljasaladel 
ja mänguväljakutel eelmisel 
reedel noppimiseks ja üleriiete 
külge riputamiseks väljas tu-
hat helkurit, millega end pime-
dal ajal liikluses nähtavaks te-
ha.  

Helkureid jagati Lembitu 
pargis, Falgi pargis, Tornide 
väljaku mänguväljakul, Püssi-
rohu tänava mänguväljakul, 
Vilmsi tänav 52c juures, Kad-
rioru pargi mänguväljakul ja 
Reidi tee alguses asuval män-
guväljakul. Helkuriabi punkti-
desse võivad linlased koju 
seisma jäänud helkureid ka 
juurde tuua ja neid teistele 
võtmiseks jätta.

Rahvas aitab 
valida aasta  
lindu
Ornitoloogiaühing kutsub kõi-
ki huvilisi valima oma lemmik-
pilte aasta linnu auli joonistus-
võistlusele laekunud tööde 
seast, hääletada saab 14. no-
vembrini  https://eoy.ee/aul/
joonistusvoistlus/rahvahaale-
tus.

Joonistusvõistlusele laekus 
2448 nii käsitsi kui digitaal-
selt valminud tööd. Hindami-
sele pääsenud piltide seast 
saab igaüks valida oma lem-
mikud, klikates galeriis Auli-
parv  meeldivate joonistuste 
juures südamekujulisele nu-
pule.

Aasta linnu auli joonistus-
võistluse tulemused tehakse 
teatavaks ja parimatele joo-
nistajatele antakse auhinnad 
üle 5. detsembril suurel linnu-
õhtul Tallinnas.

Avati Ahtri  
tänava põhja-
poolne haru
Eile, 6. novembril avati liikluse-
le Ahtri tänava põhjapoolne 
haru.

Sellega seoses sõidavad 8., 
20., 20a ja 66. liini bussid Aht-
ri tänaval taas oma tavapä-
rast liikumisteed pidi. Peatus 
Siimeoni ajutine asukoht hak-
kab olema Laeva 2 hoone 
juures. Ühistranspordi sõidu-
plaanide, liikumisteede ja 
peatustega on võimalik tut-
vuda veebilehel transport.tal-
linn.ee
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V iimase kahekümne aastaga on Tallinnas toimu-
nud sedavõrd suured arengud, et pikemat aega ee-
mal viibimise järel naastes ei pruugi mõnda paika 
enam äragi tunda. Nii on Noblessneri kvartali la-

gunevast laevatehasest saanud ühtse, keskeuroopaliku väli-
musega elu- ja tööpaik. Telliskivi tontlikust tööstusmaasti-
kust on kujunenud jällegi silmapaistva tänavaeluga tõmbe-
keskus, Vana-Kalamaja tänava ümberehitus näitab aga uut 
klassi Tallinna linnapildis.

Need on vaid mõned näited kiiresti arenevast linnaruu-
mist, millega siinsete elanike silm iga päevaga ikka enam 
harjub – ning alles nüüdsama oma erakordsusega lumma-
nud arhitektuur saab millekski nii omaseks, et toimunud 
muutusi enam õieti tähelegi ei pane. 

Tallinnast on saamas «uus» linn – postsoveetliku vae-
suse tallermaalt liigutakse märkamatult euroopaliku tõm-
bekeskuse suunas, mis rõõmustab silma ning lausa kut-
sub elanikke tänavatele tegutsema. Muude plaanide seas 
– alustades endist hipodroomi ümbritseva moodsa kvarta-
li väljaehitamisest ning lõpetades lauluväljaku suurejoone-

lise renoveerimisplaa-
niga – valmis lõpuks 
ka nägemus linnahal-
li ja seda ümbritseva 
asumi arendamisest, 
mis ühendaks viimaks 
meie südalinna mere-
äärsega.

Kanalid, tiigid ja 
purskkaevud. Suure-
jooneline kontserdi- ja 
konverentsikeskus. Li-

saks ka raamatukogu ja talisupluskeskus, nüüdisaegsed 
elamud ning otse loomulikult palju vaba ruumi linlastele 
aja veetmiseks. Järgmise kümne aasta jooksul muutub me-
reäärne Tallinn põhjalikult, kusjuures oodata võib enam 
kui 300 miljonit välisinvestorite raha.

Üks on siiski selge – Tallinn muutub kiiresti, justkui 
sõidaks meie linnaruum kiirekspressiga Ida-Euroopast lää-
ne suunal. See pole enam see sama linn, mida mäletame 
veel nullindatest, aga taasiseseisvumise algusaegade rää-

mas linnamaastik paistab juba lausa 
unenäona, millel praeguse pildiga 
enam suuremat ühist polegi.

Nii võib nüüdisaegset Tallin-
nat vaadates tekkida küsimus, et 
kes me siis nüüd oleme – ja kas 
ka meie senine identiteet on koos 

endisaegse ümbrusega kadu-
nud, täites hinge hoopis uut-

moodi hoovustega. Vastu-
seid võib pilgu peeglis-

se puurimise asemel 
otsida aga hoopis 
meie tänavalt.

Tallinn pürib merd 
avades maailmalinnaks

Linda-Mari Väli,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Järgmise kümne aasta 
jooksul muutub mere-
äärne Tallinn põhjalikult, 
kusjuures oodata võib 
enam kui 300 miljonit 
välisinvestorite raha.

Tallinn kavandab 
Veskimetsa tänava uuenda-
mist, et muuta see tervi-
kuks, rohelisemaks ja kõiki-
de liiklejatega arvestavaks. 
Veskimetsa tänava põhi-
projekti avalik tutvustus 
toimub teisipäeval, 7. no-
vembril kell 17.30 Microsoft 
Teams’i vahendusel. 

Veskimetsa tänav rekonst-
rueeritakse Mustjõe ja Tuule-
veski tänava vahelisel lõigul. 
Projekti eesmärk on lahenda-
da elamualal paiknev tänava-
ruum selliselt, et tekiks tervik-
lik ruumiline lahendus kõikide-
le liiklejatele ja säiliks olemas-
olev rohelus.

Haabersti linnaosa 
vanem Oleg Sil-
janov märkis, 
et tänava 
rekonst-
rueeri-
misel 
pööra-
takse 
erilist 
tähe-
lepanu 
jalakäi-
jate va-
jadustele. 
«Selleks, et 
Veskimetsa tä-
nav oleks jalakäija-
sõbralik, on kõik ristumised 
kõrvaltänavatega projekteeritud 

ülestõstetuna ning ristmi-
kele on kavandatud 

katkematud jalg-
teed. Sellega 

muudetak-
se tänava-
ületused 
jalakäija-
tele liht-
samaks 
ja ohutu-
maks. Re-

konstruee-
rimise käi-

gus rajatakse 
korralikud jalg- 

ja jalgrattateed, 
uuendatakse valgustust 

ja korrastatakse parkimiskoh-
ti,» rääkis Siljanov. 

Veskimetsa tänav jääb ka-
hesuunaliseks, säilitatakse suu-
rim lubatud sõidukiirus 30 km/h 
ning ristumistel parema käe ree-
gel. Külaliste parkimiseks on 
Veskimetsa tänavale kavanda-
tud kümme parkimiskohta ja 
üks peatuskoht. Parkimiskohad 
on projekteeritud tänava äärde 
selliselt, et nende rajamise pä-
rast ei tuleks olemasoleva kõrg-
haljastuse mahtu vähendada. 

Veskimetsa tänava põhipro-
jekti avalik tutvustus toimub 
teisipäeval, 7. novembril kell 
17.30 Microsoft Teams’i vahen-
dusel: https://tinyurl.com/veski-
metsa. Projektiga on võimalik 
tutvuda veebilehel tallinn.ee/
veskimetsa.

Linlastele tutvustatakse Veskimetsa tänava uuendusi

pealinn@tallinnlv.ee

Näituse Nexpo külastajad 
saavad tutvuda näiteks 
Auve Techi isesõitva auto, 
Kõu Mobility Groupi kerglii-
kurite ning keskkonna hoiu-
le mõtlema panevate 
installatsioonidega.

Nexpo on kavas 13.-17. no-
vembrini Kultuurikatlas ja lin-
nahalli ümbruses, keskendudes 
suuremalt jaolt linnatranspordile. 
Muu hulgas saab tutvuda Auve 
Techi isesõitva autoga, Kõu Mo-
bility Groupi kergliikurite ning 
Elmo Rendi kaugjuhitavate au-
todega. Suurt rõhku pannakse 
ka ühistranspordi arengut mõ-
jutavatele tehnoloogilistele la-
hendustele.

NEXPO koordinaator Teele 
Joost ütles, et Tallinna lavadel 
saab viie päeva jooksul nauti-
da ühtekokku üle 40 tunni kaa-
sahaaravat programmi. «Toimu-
vad põnevad debatid, inspiree-
rivad arutelud ja ettekannete-
ga astuvad üles valdkonna tõe-
lised tipud,» rääkis ta. «Teema-
dering on lai ja kindlasti leiavad 
kõik soovijad endale kuulamiseks 
ning kaasamõtlemiseks meelepä-
rase. Olgu selleks siis tehnoloo-
gia mõju linnaruumile, drooni-
de rakendusvõimalused trans-
pordis, vesiniktehnoloogia edu-
sammud, ringmajanduse värske-
mad saavutused või hoopis plas-
tijäätmete käitlemise väljakutsed 
Läänemere ümbruses.»

Üritus toob pealinna kokku in-
novaatilised ettevõtted, ligi 500 
investorit, rahvusvaheliselt tun-
nustatud visionäärid ning tipptea-
duse kõikjalt maailmast. Näitus 
pakub kohalikele ettevõtetele ka 
suurepärast võimalust globaalsel 
tasandil silma paista ja rahastajaid 
leida, sest kohal on paljude rah-
vusvaheliste investeerimisfondi-
de esindajad. 

Lennukate ideede  
kohtumispaik

Linnapea Mihhail Kõlvarti 
sõnul edendab NEXPO Tallinn 
koostööd rohetehnoloogia juh-
tivate spetsialistide, ettevõtjate 
ning akadeemiliste asutuste va-
hel. «Teadmiste ja parimate prak-
tikate jagamine on jätkusuutliku-
ma tuleviku kujundamisel võtme-
tähtsusega,» ütles Kõlvart. 

Linnapea lisas, et üritus on 
kõige värskemate ja lennukamate 

ideede kohtumispaik, mis tutvus-
tab Eestit uuendusmeelse ettevõt-
luse kasvulavana. «Meie tugevus 
on väiksus, paindlikkus ja ühis-
konna tehnoloogiline avatus, mis 
toetab uudsete lahenduste välja-
töötamist ning rakendamist. In-
novaatilised rohetehnoloogiaid 
mõjutavad üha rohkem ka Tal-
linna linnaruumi arengut,» mär-
kis Kõlvart.

Jätkusuutlikumale tulevikule 
pühendatud näitusealal on esin-
datud ligi 80 osalejat. Kõik hu-
vilised saavad tutvuda innovaa-
tiliste toodete ja teenustega, mis 
loovad inim- ja keskkonnasõbra-
likumat elukeskkonda ning ku-

jundavad ümber majandusharu-
sid. Näitusel osalevad ettevõtted  
Eestist ja meie naaberriikidest, 
aga ka näiteks Itaaliast, Saksa-
maalt ja Lõuna-Koreast. «NEX-
PO Tallinna külastajad saavad 
Euroopa rohelise pealinna aasta 
tähtsündmusel oma silmaga nä-
ha ja käega katsuda kõige ambit-
sioonikamaid tulevikulahendu-
si,» lausus Joost. «Näituse mas-
taap on Eestis ja kogu regioonis 
erakordne ning kohalikele elani-
kele on koju kätte toodud võima-
lus tutvuda tärkavate globaalse-
te megatrendidega.» 

Külastajaid ootavad õues ka 
mitmed keskkonnahoiule ja ini-

meste põhjustatud loodushäda-
dele mõtlema panevad instal-
latsioonid. Näiteks «Kuubik», 
mis räägib jagamisest – kõike, 
mida me omame, kasutame te-
gelikult ju harva. Me ei tarbi 
iial ära seda potentsiaali, mi-
da need asjad omavad. Lahen-
dus ei ole lihtsalt öelda, et ost-
ke vähem, vaid hoopis jagage 
rohkem. Kui me rohkem asju 
jagame, tuleb vähem asju toota, 
mistõttu väheneb üldine asja-
de hulk maailmas. Raiskamata 
jääb suur hulk ressurssi, mida 
me siiani oleme kulutanud, et 
toota esemeid, mida enamasti 
lõpuni ei kasutata. 

Teine installatsioon «Objekt» 
kõneleb samuti tarbimisest. Ini-
mesi ärgitavad igasugu reklaami-
nõksud emotsioonide ajel asju ost-
ma. Näiteks silt «Osta kolm ka-
he hinna eest» või kaupade pai-
gutus – nätsupakk on paigutatud 
kassa juurde ja piimalett poe kõi-
ge kaugemasse nurka. Installat-
sioon avab kaubanduse telgitagu-
seid ning selgitab,  kuidas mõju-
tatakse valguse, heli,värvide, lõh-
nade, hindade ja väljapanekuga 
meid enam ostlema.

Näitusel korraldatakse eks-
kursioone ja rohetehnoloogiaid 

selgitavaid loenguid koolirühma-
dele ning noortele. Koolirühma-
dele tehakse esmalt põgus sisse-
juhatus rohepöörde teemadesse. 
«Neile tutvustatakse, millised on 
rohepöörde võimalused ja välja-
kutsed, millist rolli täidavad sel-
le juures rohetehnoloogiad ning 
milline on iga üksikisiku vastu-
tus rohelisema tuleviku poole 
liikumisel,» rääkis Joost. «Sa-
muti antakse ülevaade, millised 
on Tallinna eesmärgid rohetee-
madel, ja tutvustatakse Tallinna 
kliimakava. Seejärel ootab õpi-
lasi giidituur, mis tutvustab ro-
hetehnoloogiatega tegelevaid et-
tevõtteid.»

Puidujääkidest  
lisand asfaldisse

Tallinnas algatati rohelise pea-
linna aastal programm «Test in 
Tallinn», mille raames juba testi-
takse uudseid rohetehnoloogiaid. 
Mitmed neist on eksponentidena 
osalemas ka NEXPO-l. Näiteks 
Eesti puidukeemia ettevõte Fib-
enol, kelle puitmassist eraldatud 
ligniini on segatud asfaldiga, mi-
da testitakse Mustamäel.

Ettevõte GScan on aga väl-
ja töötanud müüonskanneri, 
mis võimaldab näha sügavuti 

hoonete konstruktsioonidesse 
ja tuvastab nende kahjustused. 
Ettevõte katsetab oma tehno-
loogiat linna hoonete rõdupiir-
deid uurides.

Kokku ootavad korraldajad 
näitust külastama ligi 4000 ini-
mest. Registreerudes aadressil 
https://airtable.com/appx-
0S4ywJKY30pGw/shrs9c-
l6EVcM9CQWg on üritusel 
osalemine külastajatele tasuta, 
muidu tuleb maksta sümboolset 
piletihinda. 

EXPO Tallinna programmi ja 
osalevate ettevõtetega on võima-
lik lähemalt tutvuda https://nex-
potallinn.com/et/program/

Alanud rohetehnoloogiate nä-
dalal pole NEXPO ainus sünd-
mus, mis sel puhul kavas. Veel 
tasuks välja tuua näiteks kon-
verentsi Cleantech Forum Eu-
rope. «Selle korraldamise nimel 
võistlevad igal aastal paljud lin-
nad üle maailma,» mainis Joost. 
«On väga suur tunnustus, et just 
Tallinn välja valiti. Kindlasti ai-
tas sellele kaasa fakt, et Tallinn 
on Euroopa roheline pealinn.» 

Enamik konverentse toimub 
samuti Kultuurikatlas ja ka nen-
de programmis on sees NEXPO 
külastamine.

Eesti ajaloo suurim rohetehnoloogiate näitus 
NEXPO tutvustab rohelisi liikumisviise

1. novembrist sõidab marsruudil 
Kopli–Vana-Lõuna taas 5. liini 
tramm, ajutine Tondit ja Koplit 
ühendanud liin nr 6 lõpetas töö 
ning seoses sellega viiakse 
omavahel vastavusse kõigi – 1., 
2., 3. ja 4. – trammiliinide sõidu-
plaanid. Viimati 2004. aastal käi-
gus olnud 5. liini lõpp-peatus 
hakkab olema Vana-Lõuna tä-
naval trammiskulptuuri juures. 
Lisaks muutub bussi nr 72 näda-
lavahetuste sõidugraafik, et see 
sobiks paremini kokku 4. trolliliini 
graafikuga. Ööbusside piloot-
projekt jätkub vähemalt aasta 
lõpuni. Ööl vastu laupäeva ja pü-

hapäeva sõidavad bussid 30 mi-
nuti tagant kella 00.30-3.30. Kell 
3.30 väljuvad kõik ööbussid ai-
nult Balti jaamast, linnaosadest 
Balti jaama suunas aga kell 3. 
Bussiliin nr 91 viib Mustamäe, nr 
92 Väike-Õismäe, nr 93 Pelgu-
ranna ja nr 94 Priisle suunal. 
Seoses Vanasadama trammitee 
ehitustöödega jätkavad bussilii-
nid nr 1, 2, 9, 11, 14, 15, 18, 18A, 
20, 20A, 23, 29, 31, 34, 35, 38, 
40, 42, 44, 46, 51, 55, 60, 63 ja 
66 ümbersõitu. Ühistranspordi 
sõiduplaanide, marsruutide ja 
peatustega saab tutvuda trans-
port.tallinn.ee.

Kriisiuuringute keskuse kaasal-
gataja Anne-May Nagel kirju-
tas ERR-is, kuidas elanikkonna 
kaitses panustatakse kuvand-
tegevustesse. See 
tähendab, et 
kuigi viiakse 
ellu teavitus-
kampaa-
niaid, nagu 
et kriisis 
kuula riiki, 
on selgusetu, 
kas inimesel on 
peale sõnumite 
riigilt veel midagi oodata. Kui 
sukelduda sügavamale viimas-
te aastate elanikkonnakaitse 
kosmeetilistesse arendustesse, 
tekivad Nageli sõnul tõsised 
küsimused. Miks on vaja õpeta-
da inimestele, kuidas käituda 
sireeni kuuldes, kui sireene en-
did pole? Ja miks suunata ini-
mesi varjumiskohtadesse, mille 
ohutust on siseministeeriumi 
tellimusel hinnatud juhul, kui ra-

kett ei taba maja – kuigi Ukrai-
nas kipuvad ikkagi tabama –, 
vaid arvestatakse plahvatuse-
ga 25-50 m kaugusel? Seda, et 
olukorra tõsidust adutakse, on 

näha ka meie kaitsekulutus-
te tõstmisest. Seega on 

elanikkonna kaitsesse 
mittepanustamine ning 
kaheldava mõjuga ku-
vandtegevused stra-
teegiline valik. Paraku 

toimuvad asendustege-
vused sisemiste ressurssi-

de ehk muu turvalisuse arvelt, 
märkis Nagel. Nii on elanikkon-
na kaitse vajadusele viidates 
absurdselt kinni minemas Kopli 
päästekomando. See, et laia-
pindse riigikaitse ja elanikkon-
na kaitse osa on ka komando-
de võrgustik, ei tajuta. Nageli 
kirjutatule võiks lisada, et iga-
sugused kuvandtegevused 
seega hoopis ohustavad ela-
nikkonda, sest luuakse petlikke 
kujutelmi.

Kui teil on aeg-ajalt tunne, et 
teie mõtteid justnagu arvutis 
loetakse, teid jälgib justnagu 
suur salasilm ja teile hakkavad 
internetis iseenesest saabuma 
just nende toodete reklaa-
mid, millest te mõelnud 
olete, siis varsti saab 
see läbi. Ärileht kir-
jutas Euroopa and-
mekaitsenõukogu 
otsusest, et Meta, 
sh Facebook ja Ins-
tagram ei tohi Euroo-
pas enam nn isikustatud 
reklaame näidata. Teatavasti 
töötleb Meta kasutajate profii-
le soo, vanuse, elukoha, huvide 
jne põhjal, et reklaami võimali-
kult efektiivselt suunata. Kasu-
tajatelt selliseks töötlemiseks 
muidugi luba ei küsita. Juba 
suvel käskis Norra andmekait-
seamet Metal sellise tegevuse  
lõpetada. Kuna Meta käsku ei 
kuulanud, on amet neid iga 

päev trahvinud u 85 000 euro-
ga. Nüüd langetas Euroopa 
andmekaitsenõukogu Norra 
kasuks otsuse, et kogu EL-is ja 
majanduspiirkonnas tuleb  isi-

kustatud reklaamide näi-
tamine ära lõpetada. 

Meta pole sellise 
otsusega mõista-
gi nõus, vaid pa-
kub, et toob tu-
rule ka reklaami-

vaba versiooni, ai-
nult et selle kasu-

tada soovijad peavad 
maksma. Norra on Meta 

andmekaitseameti otsuse veel 
eraldi kohtusse kaevanud, aga 
ärimudeli muutmisest Euroo-
pas ilmselt siiski ei pääseta. 
Juba 2018. aastast, kui EL-is 
jõustus isikuandmete kaitse 
üldmäärus, on Meta siiski 
suutnud isikuandmeid koguda 
ja müüa – hoiatustest hooli-
mata.

Kuigi majandus langeb juba 
poolteist aastat, on olukord 
tööturul seni kardetust parem 
olnud. Siiski hoiatas Eesti Pank, 
et tööturg reageerib üldisele 
majandusolukorrale viivitusega 
ning see tähendab, et lähitule-
vikus muutub töö leidmine kee-
rukamaks. Kui septembri lõpu 
prognoosis hindas Eesti Pank 
järgmise aasta tööpuuduseks 
kaheksa protsenti, siis nüüd 
pole võimatu kasv kahekohali-
se numbrini. Võrdluseks – eel-
mise suure kriisi tipuajal 2011. a 
paiku küündis tööpuudus ligi 
20%-ni, kuid nii kaugele meil  
õnneks asi ei arene. Üks näitaja 
on, et töötukassa töökuulutus-
te arv väheneb. Märkimisväär-
ne, et selles kriisis on rohkem 

kui varasemates kahanenud 
tööstuse ja ehitusega seotud 
tegevusalade hõive. Defitsii-
diks on muutunud just lihtsad 
töökohad. Arenguseire kesku-
se info järgi töötab Eestis 27 
000 ukrainlast, mis moodustab 
üle kolmandiku kõigist Ukraina 
saabunutest. Kuna eesti keele 
omandamine  on keeruline, siis 
suurem osa töötavatest sõja-
põgenikest teeb jätkuvalt liht-
tööd. Majanduse madalseisu 
pärast on aga vajadus taoliste 
töökäte järele vähenemas, see-
ga täiendab ka osa põgenikke 
töötute ridu. Ilmselt hakkab 
töötuse süvenemisele tõhusat 
panust andma ehitussektor, 
sest kinnisvaraturg on pigem 
hangunud.

Tartu linn läheb seoses hoolde-
reformiga riigi vastu kohtusse 
ja seega sünnib kõiki omavalit-
susi puudutav lahend, kas riik 
peab reformi kulusid täies ula-
tuses korvama või mitte. Nagu 
kirjutati Tartu Postime-
hes, tekib hoolde-
reformi riigi-
poolse alara-
hastusega 
järgmisel 
aastal Tar-
tus vähe-
malt 1,6 
miljoni 
euro suu-
rune puu-
dujääk, mis 
tuleks lappida 
linna pakutavate 
teiste teenuste ar-
velt. Valitsus on Tartule 
ette näinud ligi 3,8 miljonit eu-
rot, et katta hooldereformi ku-
lu. Sellest aga ei piisa, sest te-
gelik väljaminek on vähemalt 
5,4 miljonit eurot. Tartu linna-
sekretäri Jüri Mölderi selgituse 
järgi võeti reformi kavandades 
algandmeteks 772 hooldust 
vajavat inimest ning see, et 

klientide arv ei tohiks kasvada 
rohkem kui üks protsent aas-
tas. Tegelikult oli 1. novembril 
Tartus 948 hooldust vajavat 
inimest. Samalaadne lugu ilm-
nes Kagu-Eesti valdades. Kuna 

rahvastik vananeb 
kiiresti, on siin 

sündimas 
oluline la-

hend. 
Küsi-
mus 
on, na-
gu ik-
ka, 
kust 

võtta 
raha. 

Omavalit-
suses kulude 

ümber jagamine 
tähendab, et keegi 

tuleb kusagil millestki ilma jät-
ta. 1. juulil 2023 jõustunud 
hooldereform mõjutab neid ini-
mesi, kelle kanda on olnud 
hooldekodu kohatasu. Seni on 
inimene tasunud seda täies 
ulatuses, juulist jagunes aga 
koha maksumus teenust vajava 
inimese ja omavalitsuse vahel.

Ühistranspordis mitmed muudatused

Kriisiuurija: elanike  
kaitsesse panustatakse vaid 
kosmeetiliselt

Salasilm sulgub: Metal ei luba-
ta teie andmetega äri ajada

Eesti Pank:  
tööpuudus hakkab  
lähiajal kasvama

Tartu loob omavalitsustele 
olulist kohtupretsedenti

Teele Joosti sõnul saab viie päeva jooksul nautida kokku üle 40 tunni kaasahaaravat programmi.  Raigo Pajula

Kultuurikatlas ja selle juures toimuv suur rohenäitus saab paljuski teoks 
tänu Tallinna rohelise pealinna tiitlile.  Pressimaterjal

Mis ootab ees alanud rohetehnoloogia nädalal?

• 13. novembril algab GreenEST 
Summit. See on piirkondlik ro-
hetehnoloogia konverents, 
mille koordineeritud tutvumis-
programm aitab laiendada ja 
ühendada Eesti rohetehnoloo-
gia võrgustikku.

• 13.-17. novembrini NEXPO Tallinn. Jätkusuutli-
kumale tulevikule pühendatud üritusel tutvus-
tatakse värskemaid rohetehnoloogia uuendusi 
kõikjalt maailmast ning tuuakse kokku ettevõt-
jad ja poliitikakujundajad.

• 14.-16. novembrini Cleantech Forum Europe. 
Rahvusvaheline foorum, kus kogunevad puhta 
tehnoloogia maailmatasemel tegijad, sealhul-
gas tippjuhid, tegevjuhid, investorid ja valitsus-
asutused.

• 14. ja 15. novembril Targa linna 
konverents. Konverents, kus on 
arutlusel avaliku sektori strateegi-
line innovatsioon, targa linna la-
henduste inimkeskne rakendami-
ne ning avaliku ja erasektori koos-
töö.

• 16. novembril rohelise valitsemise konve-
rents. Konverents, kus Läänemere piirkonna 
linnade esindajad jagavad parimaid valitsusta-
vasid ja arutavad rohelisele valitsemisele üle-
mineku küsimusi.

• 17. novembril Tasakaalustatud majanduse foo-
rum «Elevant toas». Eesti esimene tasakaalus 
majanduse foorum kannustab otsustajaid leid-
ma ja järgima uusi keskkonnasõbralikke majan-
dusmudeleid.

Sündmustel astuvad üles uuenduste loojad  
Nokia juhist tehisaru eksperdini
• Ameerika kirjanik ja urbanist, endine Nokia 

disainiosakonna juhataja ja bestsel-
leri «Nutilinna vastu»  au-
tor Adam Greenfield (pildil).

• Belgia ettevõtja, autor, õp-
pejõud, innovaator ja taas-
tava majanduse visio-
näär Gunter Pauli, kes on 
töötanud välja sinise ma-
janduse (ingl k blue eco-
nomy) ärimudeli.

• Norra tehisintellekti ekspert 
ja andmepõhiste tehnoloogia-
te eestkõneleja Elin Hauge, kes 
mõtestab tehisintellekti, asjade in-
terneti (IoT), virtuaalreaalsuse ja plokiahela 

olulisust ning rakendusvõimalusi ühiskon-
dade, linnaruumide ja ettevõtete jät-

kusuutlikkuse tagamiseks.
• Kuue doktorikraadiga profes-

sor Walter Leal, kelle peami-
sed uurimisteemad on klii-
mamuutused ja säästev 
areng.

• Teadlane Max Harris, kelle 
menuraamat «New 

Zealand Project» kirjeldab 
ambitsioonikat plaani, kui-

das muuta Uus-Meremaa riigi 
juhtimist selliselt, et majandus 

toimiks, loodus säiliks ja inimesed 
oleksid õnnelikud.
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ühekordne e-sigaret kestvama 
mudeli vastu.»

Ka linna ettevõtlusteenistuse 
ringmajanduse osakonna pea-
spetsialist Eva Liisa Vahtramaa 
tunneb kiiresti eskaleeruva jäät-
meprobleemi üle suurt muret. 
«E-sigarettidest tekkivate oht-
like jäätmete hulk on viimase 
paari aastaga kordades kasva-
nud,» lausus Vahtramaa, kelle 
sõnul tulenebki probleem ees-
kätt ühekordsete e-sigarettide 
laialdasest populaarsusest. «Na-
gu me hästi teame, on e-siga-
rettidel ka laialdaselt levinud 
must turg, kusjuures selle ak-
tiivsus on paljuski tingitud vei-
pimise ja eeskätt just ühekord-
sete magusamaitseliste e-siga-
rettide määratust populaarsu-
sest alaealiste seas. Kõige selle 
tulemusel kasvavad ikka enam 
ka tootjavastutusest mööda hii-
livate kauplejate eduvõimalu-
sed. Samal ajal, kui nende po-
pulaarsus e-sigarettide kasutaja-
te seas kasvab, kahanevad jälle-
gi tarbijate võimalused jäätme-
te kogumise ja tootjavastutuse 
teemadega tutvumiseks.»

Tervise arengu instituudi 
andmetel on e-sigarette proo-
vinud koguni kolmandik meie 
noortest, kusjuures 7% õpilas-
test tarvitab selliseid tooteid 
pea iga päev. «Muu seas te-
kib küsimus, kuidas vabane-
vad kasutatud e-sigarettidest 
näiteks alaealised või ka magu-
sate keelatud maitsete armasta-
jad, kes käivad oma eelistuste 
tõttu just mustal turul,» ütles 
Vahtramaa, rõhutades ka iga 
üksiku inimese panuse oluli-
sust, paistku see nii väike kui 
tahes. «Lõpuks on iga taaska-
sutusse võetud jäätmetükiga 
maailm vähemalt sellegi võr-
ra puhtamaks saanud!» 
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tutusele kui ka koguni vanuse-
piirangule ja magusate maitse-
te keelule, siis ametlikud müü-
giesindused sellist ükskõiksust 
endale lubada ei saa. «Oleme 

algusest peale väga oluliseks 
pidanud, mis müüdud tar-

vikutest pärast nen-
de kasutamist edasi 
saab. Nagu ka teised 
akude ja patareide 
müüjad, nii peame 
meiegi pidama aru-
andlust, maksma 
aktsiisi ning käit-
lema probleemtoo-

ted vastavalt seadu-
sele,» rääkis EasyS-

moke E-sigaretid tegev-
juht Raiko Ääro.

Just tema haldabki Musti-
ka keskuses tegutsevat Vei-
pLuxi, kust nii mõnigi moodne 
veipija esimest korda kuulda 
saab, et erinevalt vanamood-
satest suitsukonidest e-sigare-
tid tavalisse prügikasti ei kõl-
ba. Poodi esmakordselt külas-
tanud Vidrik kinnitas samuti, 
et sedavõrd oluline teadmine 
tal enam meelest minna küll 
ei saa. «Loomulikult hakkan 
e-sigarette nüüd eraldi kogu-
ma,» kinnitas ta. «Ega seal 
midagi keerulist olegi – kõik 
võimalused nende tagastami-
seks on ju loodud!»

Muu hulgas on VeipLuxi 
kaupluste näol tegemist ainsa 
ettevõttega Eestis, mis kasuta-
tud tarvikute tagastamise eest 
inimestele preemiat maksab – 
nimelt saab vana e-sigareti ta-
gasi toomise korral poest uue 
e-sigareti soodustusega. «Kül-
lap selline kampaania motivee-
rib ohtlikke elektroonikajääke 
siia tooma küll,» leidis Vidrik, 
kusjuures ka VeipLuxi tegev-
juhi sõnul tuuakse suurem osa 

kasutatud e-sigarettidest taga-
si just tänu ülalmainitud kam-
paaniale. Kokkuvõtteks leidis 
noormees siiski, et kavatseb e-
sigarette nüüdsest nii või teisi-
ti liigiti koguma hakata. «Ühi-
se keskkonna hoidmine peaks 
olema ju meie kõigi asi – se-
da enam, et tegemist pole mu 
meelest liiga suure pingutuse-
ga,» mainis ta.

Piirangud annavad mustale 
turule vaid hoogu juurde

Ettevõtte Nicorex Baltic OÜ 
tegevjuhi Diane Sirelpuu sõnul  
panustab nende kauplus toot-
javastutuse tagamisse rohkem, 
kui seadus tegelikult kohustaks. 
«Meie esinduskauplustesse on 
saanud kõiki e-sigarette ala-
ti tagastada,» väitis ta. «Sea-
dus kohustab tegelikult väikee-
lektroonikat tagasi võtma vaid 
müüki katvates kogustes. Meie 
aga võtame vastu kõik kasuta-
tud e-sigaretid, olgu need oste-
tud kust tahes.»

Tegevjuhi sõnul on kõikides 
ettevõtte hallatavates Veiplan-
di kauplustes olemas e-sigaret-
tide kogumiseks mõeldud kas-
tid, mida julgelt kasutama kut-
sutakse. «Meie poodidesse ta-
gastatakse iga kuu tuhandeid 
ühekordseid e-sigarette, mis lä-
hevad igati korrektselt edasise-
le utiliseerimisele,» kinnitas Si-
relpuu. Tehingute käigus selgi-
tatakse, kuidas suitsetamistar-
vikute kasutamisest tekkivaid 
jäätmeid koguma peab.

Sirelpuu sõnul teavitavad 
Veiplandi kaupluste teeninda-
jaid inimesi ka korduvalt kasu-
tatavatest seadmetest, mis kesk-
konda ühekordsetest e-sigaret-
tidest märksa vähem koorma-
vad: «Eesmärk ongi just inimes-
te motiveerimine, et vahetataks 

Võimalus on vaadata filme nii üleujutusest kui ka võitlusest põuaga

«Või et ohtlikud jäätmed?» kergitab suitsetamistar-
vikute kauplusse astunud Vidrik teenindaja küsimust 
kuuldes kulme ja möönab, et pole e-sigarettide sellise-
le küljele varem mõelnudki. Tegemist on ühtlasi esime-
se korraga, kui noormees sellist müügiesindust päriselt 
külastab – varem on ta kaupa tellinud kas veebikaup-
lustest või siis ostu-müügiplatvormidelt netis. Sealsed 
kaupmehed aga seadustest suuremat ei hooli.

Seni vaid netipoest e-sigarette tellinud Vidrik sai alles nö pärispoodi külastades teada, et need on ohtlikud jäätmed.  Jelena Rudi

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Mustika keskuses asuvat Vei-
pLuxi külastanud Vidrik ei pea 
end puudulike teadmiste pärast 
siiski üleliia süüdi tundma – te-
gemist on pigem reegli, mitte 
erandiga. Just teadmiste puudu-
mine paistab olevat üheks pea-
miseks põhjuseks, miks enamik 
«ära suitsetatud» e-sigarettidest 
lõpetab oma päevad täiesti sobi-
matult segaolmejäätmetes, ku-
hu need tegelikult kunagi sattu-
da ei tohiks. Või siis poetatak-
se kasutuks muutunud suitse-
tamistarvikud süüdimatu mu-
retusega lausa linna roheala-
dele või tänavaveertele maha.

Paraku kaasnevad nende 
pealtnäha tühiste liigutustega 
märksa suuremad ohud, kui ini-
mesed enamasti karta oskavad – 
prügila võimalikust süttimisest 
joogivee reostumiseni välja. «E-
sigarettide akudega käib kaa-
sas isesüttimise oht, mis oma-
korda tekitab prügilate sütti-
misohtu. Akudes või patarei-
des leiduvad ained nagu tsink, 
alumiinium, plii, nikkel, liitium 
ja muud mürgid ohustavad aga 
pinnast ja põhjavee puhtust,» 
rääkis keskkonnaameti jäätme-
büroo juhataja Helen Akenpärg 
võimalikest ohtudest.

Spetsialisti sõnul ei tea pal-
jud veipijad tegelikult, et jäät-
meseaduse kohaselt on tegemist 
probleemtootega, millele oma-
korda rakendub nõndanimeta-
tud toojavastutuse süsteem. See 
tähendab aga, et tootja vastutab 
oma kauba eest täpselt nii kaua, 

kuni kogu käitlemise, taaska-
sutuse ja lagundamise protsess 
on läbitud. Alles ei tohi jääda 
mitte midagi, mille kohta kõl-
baks kasutada sõna «jäätmed».

Tarbija seisukohast tähendab 
tootja vastutus aga eeskätt se-
da, et kauba võib pärast kasu-
tamist poodi tagasi viia – se-
da spetsiaalsest teenindusasu-
tusest kuni tarvikuid pakku-
vate tanklateni välja. «Oluline 
on seegi, et klienti tuleb sellest 
võimalusest teavitada,» lausus 
Akenpärg. «Kui seda pole teh-
tud, saab juriidilisele isikule ka 
rahatrahvi määrata. Trahvi saab 
määrata samuti juhul, kui toote 
tagasi võtmisest keeldutakse.»

Tarbijaid motiveeritakse 
soodsama hinnaga

Spetsialist rõhutas, et mida 
ligipääsetavam ja pilkupüüd-
vam on jäätmete äraandmise 
võimalus ja koht, seda suure-
maks muutub ka tõenäo-
sus, et inimene oma tüh-
ja e-sigareti või muu 
elektroonikatoote 
just sinna poetab-
ki. «Iga sellise ot-
susega vähendame 
otseselt loodusres-
sursside raiskamist 
– just seepärast on 
jäätmete liigiti kogu-
mine ka meie kõigi ühi-
ne kohustus,» toonitas 
Akenpärg.

Paraku tajuvad e-sigaretti-
dega kauplejad kaasneva vas-
tutuse suurust väga erinevalt. 
Kui nn mustal turul  vaadatak-
se läbi sõrmede nii tootja vas-

Keskkonnafilmide 
programmis linastuvad 
veel:

Kõikvõimas Afrin:  
üleujutuse aegu 

Bangladeshi rannikualal 
asuva Brahmaputra jõe ää-
res elab 12-aastane orvuks 
jäänud tüdruk Afrin. Tema 
kodu on üleujutusest räsitud 
ja elektrita saar. Afrin võtab 
paadiga ette ohtliku teekon-

na üle tohutute veeväljade, 
et leida isa, keda ta pole ku-
nagi näinud. 

Ma olen Maa 
Säästev põllumajandus, 

bioloogiline mitmekesisus, 
taastuvenergia – kõik see ja 
paljud teised toetavad tegevu-
sed aitaksid keskkonda hoida 
ja jätkusuutlikult majandada. 
Kui lahendused on olemas, 
miks neid ei kasutata? 

Maa laulud
Režissöör Margreth Olini 

film «Maa laulud» viib vaa-
taja Norra maagilisse loo-
dusesse, kus režissöör mõ-
tiskleb nii elu ja surma kui 
ka looduse ja maailma üle 
tervikuna. See on eksis-
tentsiaalne rännak, kus ini-
mene on alati elanud kõrvu-
ti looduse ürgjõuga ning 
suutnud vastutustunde ja 
piisava aupaklikkusega lei-

da tasakaalu enda ja loodu-
se vahel. Maailmas on aga 
kõik muutumises, ka see, 
mis tundus igavene.

Planeet Maa kaitsjad 
Inimeste tekitatud ohte 

meie keskkonnale on või-
matu üles lugeda. Kas 
meie planeedile saab inim-
kond hukatuslikuks? Kas 
inimene peab kohanema 
loodusega või peab loodus 

kohanema inimtegevuse-
ga? Anne de Carbuccia 
dokumentaalfilm «Planeet 
Maa kaitsjad» näitab, mis 
on inimeste tegevuse ta-
gajärg, kui hoolimine kesk-
konnast kaob. 

Vihmade vahel
Dokumentaalfilmis näe-

me ühe kogukonna võitlust 
pikaajalise põuaga, mille 
taustaks on noore poisi, 

kelle elusaatust on kliima-
tingimused Keenias suu-
resti mõjutanud, täiskasva-
nuks saamise lugu. Üle-
maailmne kliimakriis ei ole 
pelgalt sõnakõlks, vaid 
võib mõjutada inimesi kõi-
ge sügavamal tasandil, kus 
tuleb muuta nii enda maail-
mavaadet kui ka väljakuju-
nenud harjumusi, sest ellu-
jäämiseks muud võimalust 
lihtsalt ei ole.

Korralik  
pood võtab ka 

prügina tagasi kõik 
kunagi enda müü-

dud e-sigaretid.

Ühekordse e-sigareti koht ei ole  
tavalises prügikastis
•Kas olete mõelnud, kuhu e-

sigaret pärast kasutamist 
visata? Tavalise olmeprügi 
hulka see igatahes ei käi.

•Enamik inimesi ei tea, et e-
sigareti näol on tegemist 
probleemtootega, millele 
rakendub ka tootjavastu-
tussüsteem – see omakor-
da tähendab, et neid võib 
poodi tagasi viia ning ette-
võte vastutab selle eest, et tekkinud 
jäätmeid tagasi ringlusse suunata.

•Probleemtoode on toode, mille jäät-
med põhjustavad või võivad põhjus-
tada tervise- või keskkonnaohtu, 
keskkonnahäiringuid või keskkonna 
ülemäärast risustamist ja vajavad 
täiendavat tähelepanu.

•Sellele staatusele vaatama-
ta lõpetab enamik e-siga-
rettidest segaolmejäätmete 
hulgas. Sealt jõuab e-siga-
ret kas põletusahju või prü-
gimäele. Tagasi ringlusse ei 
pääse see paraku kummal-
gi juhul.

•Tihti visatakse olmeprügisse 
ka muid väikseid elektroo-
nikat sisaldavaid seadmeid 

nagu telefonid, laadijad, kõrvaklapid, 
hambaharjad, ka e-sigaretid. Oluline 
on mõista, et iga selline juhtum on 
liiast.

•Alati tasub meeles pidada, et ringlus-
se saadetud jäätmetest on keskkon-
nale veel parem vaid selline jääde, mi-
da pole kunagi tekkinudki.

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

«Vaatasime programmi 
jaoks läbi üle saja  keskkon-
nateemalise filmi ja valisime 
neist teosed, mis räägivad 
inimese vastutusest kesk-
konna eest,» ütles  kesk-
konnafilmide programmi 
koostaja Mikk Granström. 
Ta tõi välja filmi  «Rohelisem 
Tallinn», mis viib vaataja 
avastama Eesti pealinna 
nurgataguseid kohti – see 
on justkui «Tuulte tahutud 
maa» Tallinna miniversioon, 
mis näitab, kui mitmekülgse 
loodusega linnas me elame.

Tänavu 3.-19. novembrini 
toimuval Pimedate Ööde Fil-
mifestivalil esitleb Tallinn kui 
Euroopa roheline pealinn 2023 
keskkonnafilmide eriprogram-
mi, mille juhatas sisse origi-
naalmuusikaga lühifilm «Ro-
helisem Tallinn». Tegu on pea-
linna loodusest jutustava vaa-
tefilmiga, mida võib pidada re-
žissöör Joosep Matjuse «Tuulte 
tahutud maa» minivariandiks 
ja Tallinna versiooniks. 

Joosep Matjuse ja Katri Ran-
nastu 18-minutilise lühifilmi 
eesmärk on näidata, kui mit-
mekesine elurikkus pealinna 
ümber asub. Film jälgib Tal-
linna linnaloodust ja elurikkust 
viiel aastaajal kevadest keva-
deni ja on üles võetud 2022. 
ja 2023. aastal. «Olen mõtisk-
lenud, miks kujunes Tallinnast 
pealinn – selleks on olulised 
looduslikud tingimused, näi-
teks jookseb siit läbi Balti klint, 
millel kõrgub Toompea ja on 
hea juurdepääs merelt,» rää-
kis Matjus. Filmimees ise näeb 
Tallinnat ühe osana Lahemaa 
sopilisest rannikust:  «Tõenäo-
liselt on see üks kõige mitme-
kesisema maastikuga piirkond 
kogu ülemisest Põhja-Eestist.» 

Aastaaegade vahetus  
filmis ja muusikas

Pahatihti läheb maastik, mil-
le peale Tallinn on ehitatud, 
kaduma – seda ei pruugi iga-
päevaelus oma toimetusi tehes 
märgatagi. «Ega minagi polnud 
enne filmimist kuigi põhjalikult 
analüüsinud, milline on Tallin-
na loodusmaastik, aga kui ha-
kata vaikselt uurima, leiab siit 
jõed, järved, rannikud ja mär-
galad,» rääkis Matjus. «Filmis 
näeme metsikuid nurgatagu-
seid, mille puhul ei saagi aru, 
kus need filmitud on. Ei võta 
aga kuigi kaua aega, et jõuda 
näiteks Rocca al Mare roostik-
ku, kus Tallinn kaob üldse sil-
mapiirilt ja hetkeks ei pane tä-
helegi, et oled kesklinna külje 
all.» Samalaadsed kohad on fil-
mimehe sõnul Paljassaare mär-
gala ja rannik ning Pirita jõe-
org, kus elab palju huvitavaid 
ja haruldasi liike. «Võib öelda, 

et Tallinna piires saab loodus-
fotograafia ja -filmiga tegele-
da küll,» tõdes Matjus. 

Pealinnas koolis käinud ja 
praegu Matsalus elav filmitegi-
ja nentis, et pahatihti võib Tal-
linn seostuda kaose ja närvi-
lisusega, kus pigem ei tahaks 
viibida. «Eks see ole parata-
matult linna teine külg,» mai-
nis Matjus. «Antud film ei ole 
siiski probleemi-, vaid potent-
siaalifilm, mis näitab helgemat 
poolt. Linateos räägib roheli-
sest poolest ja potentsiaalis on 
Tallinn väga kihvt koht, kus on 
esindatud kõik Eestile omased 
elupaigad: jõed, järved, me-
reäär, mets, pankrannik, lui-
ted ja raba, see on nagu Ees-
ti väike mudel.» Asudes pea-
linna eri maastikutüüpe lah-
ti harutama, osutuski režis-
söörile suurimaks üllatuseks, 
kui põneva koha peal Tallinn 
tegelikult asub. «Eri linnu- ja 

putukaliike kohtab pealinnas 
rohkesti ning osa neist näe-
me ka filmis,» rääkis Matjus. 
«Samuti oleme uudistest luge-
nud, kui palju loomaliike siia 
ära eksib: igal kevadel nähak-
se põtru, aga on kohatud ka il-
vest, šaakalit ja hunti. Siin on 
ka mõtlemiskoht – tegelikult 
peaksid Tallinna läbima rohe-
koridorid, kust loomad saak-
sid läbi liikuda.»

Pimedate Ööde Filmifesti-
vali keskkonnafilmide prog-
rammi avamine kujunes täna-
vu eriliseks, sest avafilmi «Ro-
helisem Tallinn» muusika kõlas 
elavas ettekandes. Filmile on 
loonud originaalmuusika «Aas-
taajad» Tauno Aints. Kohapeal 
esitas seda filmi esilinastumi-
sega koos Tallinna kammeror-
kester Tõnu Kaljuste juhtimisel. 
«On omaette väärtus, et filmil 
on helilooja loodud originaal-
muusika ehk kõik see kokku 

kõlab väga suurejooneliselt,» 
tunnustas Matjus. 

Kui üldiselt kirjutatakse fil-
mile muusika n-ö peale siis, kui 
filmirida on valmis, mindi «Ro-
helisema Tallinna» puhul  teist 
teed. «Joosep Matjuse ja Katri 
Rannastuga arutades pakkusid 
nad, et kirjutaksin kõigepealt 
muusika,» meenutas helilooja 
Tauno Aints. «Algne idee oli 
jaotada muusika nii, nagu va-
helduvad aastaajad, et 
seal oleks kenas-
ti kevad, suvi, 
sügis ja talv.» 
Sellest koo-
rus hiljem 
välja la-
hendus 
viie aasta-
ajaga, kus 
kevadet on 
kaks korda 
ehk film al-
gab ja lõpeb 
kevadega.

Keskkonnamured  
liigutavas vormis

Tallinna Euroopa rohelise 
pealinna aasta juht Krista Kam-
pus selgitas, et PÖFF-i kesk-
konnafilmide programm või-
maldab vaatajal näha ja tun-
da keskkonnaprobleemide mõ-
ju mõistetavas vormis. «Fil-
mikeel räägib ja kõnetab tih-
ti rohkem kui mitukümmend 
lehekülge teksti, sest see suu-
dab keerulisi teemasid lihtsa-
malt selgitada,» ütles ta.

Keskkonnafilmide program-
mi koostaja Mikk Granströmi 
sõnul tuli PÖFF-i meeskonnal 
keskkonnafilmide programmi 
koostamiseks ära vaadata ligi 
sada  keskkonnateemalist fil-

mi.  «Meie valik langes nen-
dele filmidele ja teemadele, 
mis on praegu maailmas kõi-
ge põletavamad ehk inimese 
vastutus keskkonna ees,» üt-
les ta. «Kuidas peaks inim-
kond edasi liikuma, kui suu-
renevas energiavajaduses või-
vad keskkonnaküsimused jää-
da tahaplaanile?»

Kampus avaldas lootust, et 
PÖFF-i keskkonnaprogramm 

aitab paremini mõis-
ta, kuidas inim-

tekkelised klii-
mamuutused 

mõjutavad 
nii inime-
si kui ka 
keskkon-
da kogu 
maailmas. 
«See po-

le pelgalt 
kuskil kaugel 

toimuv asi, mis 
meid ei puuduta 

ja millega me ei pea 
tegelema,» tõdes Kampus.

Maailma esilinastused
PÖFF-i juht Tiina Lokk kinni-

tas, et iga aastaga lähevad festi-
vali filmid aina paremaks ja tu-
gevamaks. «Oluline nende juu-
res on ka eksklusiivsus – need 
on maailma esilinastused,» rõ-
hutas ta. «Meilt hakkavad need 
tiirlema ega pruugi siia enam ta-
gasi jõuda. Festivalil on ka väga 
tugev kõrvalprogrammide rida, 
aga sellest tuleb ikkagi suur osa 
filme levisse.»

Lisaks Tallinna loodusfil-
mile on keskkonnaprogram-
mis veel kuus linateost, mis on 
sel aastal maailma teistel fes-
tivalidel palju tähelepanu ära-

tanud. Kohe pärast filmi «Ro-
helisem Tallinn» linastus ava-
seansil «Ma olen Maa» (Tšii-
li). Lisaks linastuvad program-
mis Norra film «Maa laulud», 
mis valiti esimest korda ajaloos 
dokumentaalfilmina riiki esin-
dama võõrkeelse filmi Oscari-
le, Saksamaa film «Fantastili-
ne plastik», «Kõikvõimas Af-
rin: üleujutuse aegu», (Kreeka, 
Prantsusmaa), «Planeet Maa 
kaitsjad» (USA, Itaalia) ja «Vih-
made vahel» (Keenia).

Neljandat aastat otsib PÖFF 
Tallinnasse oma pargi rajamise 
võimalust. Esialgu on see mõel-
dud filmilinnakusse, paraku po-
le veel linnakutki. Kas sellel või 
muul põhjusel otsitakse pargi ra-
jamise võimalust edasi. «On plaa-
nis rajada park koos Tallinna lin-
naga, nii et igal aastal saaks sin-
na võitjate ja oluliste preemiate 
saajate auks istutada puu. See 
oleks kummardus filmitegijate-
le, kes on PÖFF-ile märgilise tä-
hendusega,» mainis Granström.

PÖFF näitab Tallinna looduse peidetud poolt

Film  
kõnetab rohkem 

kui mitukümmend 
lehekülge tuima 

teksti.

PRÜGILAPÕLENGUTEST RIKUTUD 
PÕHJAVEENI:  E-sigarettide reostust 
hoogustab teadmatus ja must turg

Joosep Matjus toob oma filmis välja Tallinna tihti varju jääva mitmekülgse looduse. Pole 
naljalt looma, keda siin ei ela. Aeg-ajalt väisavad pealinna ka põdrad.

Filmis avanevad eripalgelised loodusmaastikud ja keskkonnad.  
 Joosep Matjus

Iga-aastane 
filmipidu on 
alanud!

• Pimedate Ööde Filmi-
festival kestab 3.-19. 
novembrini, piletid on 
müügil Piletilevis.

•  Rohkem infot PÖFF-i 
keskkonnafilmidest ja 
programmis https://
poff.ee/euroopa-roheli-
ne-pealinn-2023-esit-
leb-p-oe-f-fi-keskkon-
nafilmide-programm
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Lisaks e-hääletustele arvu-
tis käivad juba arutelud selle 
üle, et lubada tuleks ehk ka 
valimisi mobiiltelefoni abil. Sa-
mas ei ole seni selge, mis tege-
likult e-häältest saab ning kui-
võrd peab kartma e-hääletami-
se eest vastutajate ja tarkvara 
sekkumist valimistulemustes-
se. Kuidas muuta e-valimised 
usaldusväärsemaks? 

Näeme praegu patiseisu riigi-
kogus, sest opositsioon ei taha 
tunnistada valimiste tulemu-
si, kuna e-valimised pole kont-
rollitavad. Kuidas olukorda la-
hendada?

Paberhääletamise korral 
käib kõik põhimõtteliselt ühes 
kohas – tuvastamine, kabiinid, 
kast, häältelugemise laud.  See 
on väga ülevaatlik ja kontrolli-
tav. E-valimised nihutasid aga 
tuvastamise ja hääle andmise 

kogu rituaalist välja, valija ko-
ju. Hääle salvestamine ja lu-
gemine jäid kuhugi mujale ja 
ülevaade kadus. Selle ülevaat-
likkuse võib ja peab taastama 
ka valija kodus, kui e-valimis-
tega edasi minna. E-valimised 
on siiani seisnud ainult valijate 
usaldusel ja see tekitabki prob-
leeme, mis võivad päädida ka 
patiseisuga parlamendis, ning 
ainult opositsiooni selles süü-
distada ei ole õiglane.

Ehk siis paberil hääletamine 
ja e-hääletamine pole ühetao-
lised. Kas üldse on võimalik 
muuta paberhääletus ja e-hää-
letus ühetaolisteks?

Tädi Maali ja riigikohus 
mõistavad sõna «ühetaoline» 
erinevalt. Õigus on kohtul, aga 
tõde tädi Maalil. Rahva kõne-
pruuk on see, mis määrab sõ-
nade tähenduse ja keele, mille 
säilimise nõue on otseselt kir-
jas põhiseaduse preambulas ja 
mida riigikohus peaks kaitsma, 
mitte moonutama. Õigusmaa-
ilmas on veel see printsiip, et 
kaheldavuse korral jääb õigus 
nõrgemale osapoolele.  Antud 

TTÜ TEADUR 
AGO SAMOSON: 
E-hääletus on seniajani 
seisnud vaid valijate 
usaldusel. Inimestel 
peab olema ülevaade 
oma hääle saatusest!

peagi olema tänapäeval me-
haanik ja teadma sõiduki kõiki 
peensusi, et autoga turvaliselt 
sõita. Samas võib asjatundma-
tus tuua kaasa häälte varasta-
mist, lisamist, häkkerite salaja-
si rünnakuid, ilma et keegi ko-
misjonist või veel vähem vali-
jatest seda taipaks.

Auto on siiski juhi täieliku 
kontrolli all, keerates rooli pa-
remale ei lähe ta kunagi vasa-
kule. Samasugune kontroll on 
võimalik saavutada ka e-vali-
miste üle. Aga kes tahab tões-
ti teada, miks auto ilma hobu-
seta üldse liigub, saab  uurida 
ka tehnilisi jooniseid ehk kogu 
tarkvara koodi, mis valimistel 
on kasutuses. See ei kompro-
miteeri kuidagi valimiste sala-
jasust. Natuke lihtsustatult sele-
tades on tarkvara üks käskude 
rida, näiteks: liida kaksteist ar-
vu kokku. Me ei tea, mis need 
arvud konkreetselt on, aga me 
teame, mida nad peavad tähen-
dama. Näiteks  valimisringkon-
dades partei X poolt antud hää-
led, ja me teame, et nad liidetak-
se alati, ja summasse ei tule mi-
dagi muud juurde. Veelgi enam, 
seda autojuhtimist võiks saada 
igaüks ise proovida, installee-
rides tarkvara oma arvutisse. 

Usalduse saavutamiseks e-va-
limiste suhtes on Holger Lipp-
maa sõnul oluline kogu süs-
teemi avatus ja verifitseerita-
vus. Nii e-valimiste süsteemi 
teoreetilised alused kui ka ka-
sutatava tarkvara lähtekood 

peavad olema kõigile soovi-
jatele nii Eestis kui ka välis-
maal  kättesaadavad. Miks se-
da seni ei ole tehtud?

Minu teada pole kättesaa-
dav ainult valijarakenduse läh-
tekood. Aga ka ülejäänu on vi-
dinate ja kulinate ning konk-
reetse tehnilise kontseptsiooni 
tõttu eemaletõukavalt mahu-
kas ja keeruline. Isegi kui au-
diitorid üle kullata, ei oleks nad 
eriti entusiastlikud selle tüütu 
ja tegelikult välditava töö te-
gemisel, kui võtta kogu pake-
ti lähtekohaks kontrollitavus.

Valijarakenduse salastamine 
on üldse kahe otsaga asi, iga-
sugune salastamine antud ju-
hul tekitab rohkem probleeme 
kui lahendusi. Ka salajase koo-
di koostajad satuvad võimali-
ku ründe märklauaks nagu va-
limiskomisjoni liikmed. See ei 
sobi demokraatiasse.  Võima-
likest riskidest saaks üle igale 
valijale varjunime andmisega.

IT-asjatundja Märt Põder on 
lausunud, et turvalisuse tõst-
miseks peaks uurima, mismoo-
di on tarkvara ehitatud, sest 
hiljem ei ole süsteemis midagi 
näha ja tavaliselt tekivad prob-
leemid juba tarkvara ehitamise 
ajal. «Tagauksed ja deemonid 
ehitatakse ju süsteemi sisse,» 
on rõhutanud ka IT-asjatundja 
Tarmo Kaldma. Kui suur oht 
see kõik on?

Tõesti, tarkvara reverse en-
gineering on praktiliselt võima-
tu. Töötamise ajal kasutavad ar-

vutiprotsessorid masinkeelt ja 
selle tagurpidi lugemine käib 
üle jõu isegi tehistaibule, kui 
tahta kontrollida ka operat-
sioonisüsteemi. Tuleb panus-
tada tarkvara installeerimise-
le. Kasutatava tarkvara lähte-
koodi saab avalikustada, selle 
saab panna mitmekordselt eri 
arvutitesse ja võrrelda tulemu-
si. Kui asju õieti teha, siis jääb 
oht sama suureks kui arvuta-
mine Exceli tabelis.

Ehk siis sisuliselt olematuks. Sa-
mas me ei tea praegu üldse, 
mida e-valimissüstee-
mi haldajad tee-
vad. Neil on 
ilmselt päris 
lihtne vasta-
valt vajadu-
sele hääli 
muuta?

Jah, see 
on vahva 
väljakutse 
IT sektori-
le. Kahjuks 
on süsteemi 
arendajad taker-
dunud paari detaili 
nagu häälte saladuse kaitse 
ja jätnud suure pildi, kus kõik 
need võimalused varitsevad, 
valimiskomisjoni hooleks. Iga 
«Hello world» tasemel prog-
rammeerija oskaks selle viima-
se tõe arvuti ekraanile kuvada: 
«Erakond X: 102 mandaati.» 

Te olete selle poolt, et paber-
valimised tuleks teha ühetaolis-

teks e-valimistega, mitte ürita-
da tulutult vastupidist. Kabiinis 
antakse hääl nii, et see siseneb 
kohe ühtsesse (e-häälte) regist-
risse, samas asuv printer trü-
kib välja ka hääletussedeli, mil-
le valija saab lasta valimiskas-
ti. Sel moel muutub ühetaoli-
seks ka häälte lugemine ja pole 
enam võimalik kahtlustada mi-
tu tundi hiljem saabuvat «järe-
leaitamist» e-häältega. Sedeli-
te ülelugemist võib siis kasuta-
da (pisteliseks või vajaduspõhi-
seks) järelkontrolliks. Kui teos-

tatav see oleks ja miks võib 
sellele kohata riigi 

vastuseisu?
See nõuaks 

igasse vali-
miskabiini 
umbes sel-
list apara-
tuuri nagu 
iseteenin-
dav kassa, 
mis võib 

olla teh-
tud ka vä-

ga tagasihoid-
liku arvuti baa-

sil. E-valimiste pea-
mine argument on esindus-

demokraatia (osaline) asenda-
mine otsedemokraatiaga, mis 
tõstab rahva kaasatust ning  
vähendab ka infooperatsioo-
nide ja juhuslikkuse mõju. Au-
tokraatlikus suunas liikuv riik 
seda ei soovi. Võib-olla kelle-
legi meeldib ka kangesti vaa-
data, kuidas talle niiske näpu-
ga sedelikesi kokku loetakse.

Kas siis eelvalimisi ei olekski 
ja kõik peaksid ikkagi valmis-
päeval valimisjaoskonda mi-
nema? Või on see ainult esial-
gu nii?

Kuigi ma olen üsna palju 
programmeerimisega tegele-
nud, isegi masinkoodis, mil-
lest praegune IT-põlvkond po-
le võib-olla kuulnudki (kui-
gi see just toimetab igas arvu-
tis), ei söanda ma siiski väita, 
et kohe kõik õigesti satub. Li-
saks veel seaduste jälgimine, 
millega, nagu näeme, on ise-
gi riigikohtul raskusi. Seega 
peaks alustama üsna konser-
vatiivselt, jälgides tavalist pa-
bervalimiste protokolli ja dub-
leerides hääled digikeskkonda.

Korduvhääletamine rikub sa-
muti valimiste ühetaolisust. 
Pealegi – see ei täida eesmärki 
ega likvideeri häälte müümist. 
Selleks piisab dokumentide 
«hoiule» andmisest. Kas hääle 
muutmise võimalus tuleks kao-
tada või mida muud sellega tu-
leks ette võtta?

Häälte muutmise põhjuse-
na olen näinud ainult ostmi-
se välistamist, mida aga selle-
ga ei tagata. Aga kindlasti on 
see suur tehniline komplikat-
sioon, eriti kui tahta veel va-
limisi kergesti kontrollitavaks 
teha. Korduvhääletamisest tu-
leb loobuda.

Miks e-hääled alati ülikiires-
ti hävitatakse, kui need loetud 
on? Mis kahju saab enam te-
ha, kui hääletustulemused on 
nagunii juba ametlikult kinni-
tatud?

See imelik hävitamine tu-
leneb vist tahtmisest tagada 
«ühetaolisus», kuna seaduse 
kohaselt hävitatakse ka paber-
hääled. Aga kuna praeguse teh-
noloogia igal tasemel on e-va-
limiste kontroll palju keeruli-
sem ja aeganõudvam kui pa-
berhääletusel, siis jooksevad-
ki suusad risti. 

Miks e-hääled tulevad hiljem 
kui paberhääled, kuigi loogi-
line oleks vastupidi? Nii jääb 
alati mulje, et e- häältega saab 
«vale» tulemust korrigeerida.

Jah, neid kahtlust süvenda-
vaid muljeid on ridamisi. Aga 
kordan veel: meil ei ole ava-
likke tõendeid ei «korrigeeri-
mise», ei korrektsuse kohta. 
Meie hääled on Schrödingeri 
kassi kastis*.

Miks teised riigid pole siiski e-
valimisi rakendanud – kas see-
tõttu, et neil pole ID-kaarti, 
nagu mõned väidavad? 

Pigem selle tõttu, et e-vali-
misi lihtsalt pole nii väga va-
ja. Pabervalimised ajavad asja 
ära. Teaduskirjandusest paistab 
siiski silma et agaramalt tegel-
dakse teemaga arenguriikides, 
kus just pabervalimiste logisti-
ka on problemaatiline.

* Schrödingeri kass on mõtteli-
ne eksperiment, mis illustreerib 
superpositsiooniprintsiipi, ehk 
seda kuidas objekt saab olla 
korraga mitmes teineteist välis-
tavas olekus. Mõttelises eksperi-
mendis tekitatakse süsteem, kus 
hüpoteetiline kass on suletud 
kasti sees korraga nii surnud 
kui ka elus. Selle mõttelise eks-
perimendi pakkus välja Austria 
füüsikateoreetik Erwin Schrö-
dinger 1935. aastal eesmärgiga 
näidata kvantmehaanika eba-
täiuslikkust üleminekul mikro-
maailmast makromaailma.

«Iga algtasemel programmeerija oskaks valija ekraa-
nile kuvada: «Erakond X: 102 mandaati»,» räägib meie 
e-valimiste turvalisusest ja hääletustulemuste sobi-
vaks kujundamisest Tallinna tehnikaülikooli kübernee-
tika instituudi juhtivteadur Ago Samoson. «Vihakõ-
ne seaduse asemel peaks mõtlema nn infooperatsioo-
ni seadusele, mis keelaks ühiskonna võimaliku mõjuta-
mise valimiste eelsel ajal. Ka korduvhääletusest tuleks 
loobuda.»

Usaldusväärse-
teks valimisteks 
tuleks e-hääled 
nööristada nagu 
Münchhauseni 

pardid.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Lasnamäel  
jagatakse taas  
tasuta helkureid
Pimeda aastaaja saabumise 
tõttu jagavad Lasnamäe lin-
naosa valitsuse ja mupo töö-
tajad elanikele laiali 8000 hel-
kurit. 

31. oktoobril jagati Lasna-
mäel munitsipaalkoolide juu-
res õpilastele üle 4000 helku-
ri, sel nädalal võib neid tasuta 
saada linnaosa tänavatel. Sa-
muti saavad kõik soovijad ta-
suta helkureid linnaosavalit-
suse, Lindakivi kultuurikesku-
se, linnaosa sotsiaalkeskuse 
ja Pae t sauna infolauast 
(asutuste lahtiolekuaegadel).

Merivälja kooli-
buss jätkab  
sõiduringidega
Eelmisel õppeaastal palju po-
sitiivset tagasisidet ja lasteva-
nemate toetust saanud Meri-
välja koolibussi pilootprojekt 
alustas uut hooaega. «Koos-
töös Merivälja kooliga jälgime, 
kuidas projekt kasutust leiab, 
kuulame lapsevanemate taga-
sisidet ning kohandame 
ajagraafikuid vastavalt nõud-
lusele,» lausus Pirita linnaosa 
vanem Kaido Saarniit. Kooli-
buss sõidab 19. aprillini ja sel 
aastal on õpilaste käsutuses 
kaks 19-20 istekohaga väike-
bussi, mis sobivad Mähe piir-
konna kitsastele sõiduteedele. 

Linna jäätme-
jaamad läksid 
üle talvisele 
tööajale

Kõik neli jäätmejaama – 
Pääskülas, Rahumäel, Paljas-
saares ja Pärnamäel – on jät-
kuvalt avatud seitsmel päeval 
nädalas, kuid lahtiolekuajad 
on sügistalvisel perioodil lü-
hemad.

Paljassaare ja Pääsküla 
jäätmejaamas saab ära anda 
ja võtta ka kasutuskõlblikke 
esemeid ning Pääskülas on 
kahel päeval nädalas avatud 
parandustöökoda. Jäätme-
jaamad on lahti tööpäevadel 
kella 14-19 ja nädalavahetus-
tel kella 10-15 (riigipühadel 
suletud).

Paljassaare jäätmejaam 
asub aadressil Paljassaare 
põik 5, Pärnamäe jäätme-
jaam Ristaia tee 8/Pärna-
mäe tee 36, Pääsküla 
jäätmejaam Nõmmel Raba 
40 ja Rahumäe jäätmejaam 
samuti Nõmmel Rahumäe 
tee 5a. Jäätmejaamu haldab 
Tallinna jäätmekeskus, täpse-
mat infot leiab http://www.tal-
linn.ee/jaatmekeskus ja tel 
616 4000.

Programmeerimise ja materjalide ekspert

• Ago Samoson on Tallinna tehnika-
ülikooli küberneetika instituu-
di juhtivteadur.

• Samoson omandas dokto-
rikraadi 1984. aastal Tartu 
ülikooli füüsika instituudis. 
Tema peamised uurimis-
valdkonnad on olnud raa-
diospektroskoopia arendami-
ne ja sellega seotud füüsikaliste 
printsiipide mõistmine, program-

meerimine, aparaadiehitus ja mater-
jaliuuringud.
• Samoson on pälvinud 

2006. aastal riigi teadus-
preemia innovaatilise too-
teni viinud väljapaistva 
teadus- ja arendustöö 

eest, 2001. aastal Valgetähe 
ordeni III klassi ja 1997. aastal 

riigi teaduspreemia täppisteadus-
tes.

juhul siis tädi Maalile ja onu Ar-
noldile. E-valimiste ja paberva-
limiste ühetaoliseks muutmine 
on täiesti võimalik, aga lähtuda 
tuleb digimaalima loogikast. E-
häälte lugemine ja kontroll on 
praegu palju keerukam kui pa-
berhäälte puhul, aga seda saab 
lihtsustada.

Olete öelnud, et praegused e-
valimised on oma kontrollima-
tu tsentraliseeritusega igasu-
gustele terroristidele ning au-
tokraatidele paras laboriharju-
tus. See pole enam isegi usal-
duse küsimus, vaid demokraat-
likus riigis täiesti kohatu. Miks 
nii?

Me paneme valimiskomisjo-
ni liikmed väga pingelisse sei-
su lausa seadusega. Valimiste 
rünnet võib teha näiteks nen-
de pereliikmete kaudu või muul 
moel ähvardades, või siis ka 
meelitades. Isegi kui seda ei 
juhtu, võivad üllatuslikud va-
limistulemused tekitada komis-
joni liikmete suhtes kahtlusi, 
mida nad ei saa usutavalt üm-
ber lükata, ka see on õigusta-
matu ning demokraatlikku rii-
ki sobimatu stressifaktor.

Te olete optimist ja 
usute, et e-valimised 
on võimalik muu-
ta algusest lõpu-
ni kontrollitavaks. 
Kuidas see  või-
malik oleks? 

Eelkõige on vaja 
vettpidavaid valijate 
nimekirju. Need pea-
vad vastama tegelikku-
sele. Ja igale valijale tuleb 
anda varjunimi. Eelvalimiste 
aega võikski kasutada valijani-
mekirjade kontrolliks ja varju-
nimede jagamiseks. Häälte si-
sestamine toimuks valimispäe-
val. Antud häälte salvestami-
seks tuleks minna üle näiteks 
samale tehnoloogiale, mida ka-
sutatakse bitcoini tehingute fik-
seerimisel. Mõte on selles, et iga 
hääletamise toimingu andmed 
krüpteeritakse ja sellest tehak-
se ka unikaalne kontrollsum-
ma, mis lisatakse järgmise toi-
mingu andmetele, ja nii eda-
si kuni viimase valijani välja. 
Tulemuseks saab igas valmis-
jaoskonnas häälte nn räsiahela, 

kuhu ei saa midagi lisada ega 
ära võtta. Hääled on nöörista-
tud nagu Münchhauseni par-
did. Neid räsiahelaid võib jaga-
da häälte lugemiseks peale va-
limiste lõppu kasvõi Putinile, 
kui ta veel elus on. Häälte jao-
tuse informatsiooni saab kätte 
võtmega, mille tarkavara gene-
reerib iseseisvalt ja avalikus-
tab kella kukkudes. Iga vali-

ja saab varjunime all veen-
duda oma hääle õigesti 

lugemises privaatvõt-
mega. Märgiksin et 
kuigi mulle oleks sel-
line kondikava sobi-
lik, ei pruugi ta ol-
la kaugeltki parim, 
tegemist on ikka-
gi miljoneid maks-

va tööga mida lehe-
serval ära ei rehkenda.

Juba 2001. aastal soovi-
tasid Tanel Tammet ja Hannu 

Krosing riigile järelkontrolli, 
mis tähendab juhusliku valimi 
võtmist e-hääletanutest, nende-
ga kontakti võtmist ja teatud 
küsimuste esitamist hääletami-
se kohta. Kõigile hääletajate-
le antakse kontrollsumma, mis 
sisaldab krüpteerituna tema 
hääle sisu. Kas see oleks õigus-
tatud ja tehtav ka tänapäeval?

Jah, ka minu tagasihoidlik-
ku arvamust mööda on see õi-
gustatud, vähemalt poole reh-
kendusena. See resoneerub  ka 
valijale varjunime andmisega. 
Aga ikkagi tekib küsimus, kui 
palju zombisid on veel lubatud 

avastada, enne kui valimised 
tühistada. Seega peaks mõtle-
ma hoopis valimisnimekirjade 
eelkontrollile.

Kas tõesti kogu valimistule-
muste analüütika on siis e-va-
limiste tulekust peale olnud 
vaid hüpoteetiline meelelahu-
tus, nagu te ühes artiklis väit-
site?

Paraku jah. Tõestatult usal-
dusväärseid andmeid ju ei ole. 
Tagantjärgi tarkus on suures-
ti meelelahutus isegi siis, kui 
need andmed oleksid. USA va-
limised võideti palju väiksema 
häälte enamusega, kui oli hääl-
te jaotuse statistiline standard-
hälve osariikide lõikes. Olin ise 
USA Ülemkohtu õue peal, kui 
loeti uuesti ja uuesti üle Bushi 
ja Gore’i valimissedeleid, va-
he oli ju imepisike. Reporte-
reid oli rohkem kui piketeeri-
jaid või muidu huvilisi. Seega 
võib öelda, et tulemused olid 
küll juhuslikud, aga meedia va-
jab teemat. Muidugi peaks vi-
hakõne seaduse asemel mõt-
lema nn infooperatsiooni sea-
dusele, mis keelaks ühiskonna 
võimaliku mõjutamise valimis-
te eelsel ajal.

Vabariigi valimiskomisjoni ja 
riigi valimisteenistuse koossei-
sus on IT-kompetentsiga vast 
ainult üks liige. Ülejäänud 15 
vastutaja jaoks on e-valimiste 
tehnoloogia üks must kast. Sa-
muti tavalise valija jaoks. Üht-
pidi võib öelda, et autojuht ei 

Õigus  
peab jääma nõr-

gemale osapoolele. 
Antud juhul siis tädi 

Maalile ja onu  
Arnoldile.

Kui inimene valib endale näiteks toitu, mõjutab see tema enda ja kaudselt ka ta lähedaste heaolu. Riigikogu valimistest sõltub aga kogu riigi käekäik. Seepärast peaksid e-valimised olema senisest läbipaistvamad ja turvalisemad. «Igale valijale tuleb anda varjuni-
mi. Eelvalimiste aega võikski kasutada valijanimekirjade kontrolliks ja varjunimede jagamiseks,» soovitab Samoson. erakogu



Yosef Katz
Josefkats@tallinnlv.ee

Tallinna vanalinnas tekkis 
15. sajandil ruuminappuse 
tõttu komme ehitada uus, 
väiksem maja vana maja 
hoovi viiva käigu kohale – 
just nagu poeg isa kõrvale.

Nädala lõpus saabuva isade-
päeva puhul sobibki kirjutada 
«isadest ja poegadest» vanalin-
na tänavatel. Jutt käib erilisest 
elamutüübist, milletaolisi ei ole 
säilinud peale tänapäevase Eesti 
pealinna kusagil mujal Euroopa 
linnade ajaloolistes südametes. 
Raske öelda, kas keskajal  ek-
sisteerisid need ka näiteks Riias, 
Stockholmis ja Gdanskis, kuid 
nende olemasolu Tallinna ehi-
tuspraktikas on kahtluseta fakt.

Kahest hoonest koosneva 
majapidamise nimetus «isa ja 
poeg» – laiem peahoone ja väik-
sem selle külge kinnituv maja 
– kinnistus nimetusena 20. aas-
tate keskpaiga kunstiajaloolaste 
töödes. Selliste ansamblite ehi-
tamine algas 15. sajandil, kui 
hansalinn Reval kasvas kiires-
ti ning tekkis vajadus uute elu- 
ja äripindade järele.

Uus majake vastavalt  
maitsele

Toona läks moodi, et eelkõige 
vanalinna ida- ja kaguosas asu-
vate kruntide arendajad jätsid 
kivimaja küljele käigu, 
mis viis hoovi. Ku-
na linna piira-
vate müüride 
vahel ruu-
mi nappis, 
oli üks viis 
uutele ma-
jadele lisa-
ruumi lei-
da selline,  
et uus väik-
sem maja 
ehitati ka sel-
le käigu kohale. 
Kaupmeeste ja kä-
sitööliste pered ja maja-
pidamised olid suured, lisaruu-
mi vajasid ka sellid ja õpipoisid. 
Nii püstitatigi hoovi viiva käi-
gu kohale kõigepealt võlvkaar, 

mille peale kerkis majapidami-
se laiendus nagu poeg isa kõr-
vale. See sisaldas tõenäoliselt 
täiendavaid laoruume ja seejä-
rel ka eluaset.

Mõnikord kujundati sellise-
le külgpikendusele kolmnurk-
ne fassaad – täpselt nagu pea-
hoonelegi. Mõnikord kerkis uus 
otsaviil justkui pooleks lõigatu-
na või peahoone fassaadi su-
latatuna. Ilmselt määras selle 
kõik omaniku-arendaja jõukus 
ja eelistused.

Alates 17. sajandist haaras 
üha rohkem «poegi» «isasid» 
endale: majad ehitati laia esi- ja 
tagakülje abil kokku nii, et uut 
ja vana osa oli võimatu erista-
da. See protsess jätkus ka  hil-
jem, tegelikult kuni kaheküm-
nenda sajandi alguseni.

Sõda lammutas  
ja ka säilitas

Veel 1930. aastate teisel poo-
lel plaanis näiteks Viru 8 maja 
omanik lammutada oma «isa» 
ja «poja» keskaegsed otsaviilud, 
asendades need ilmetu ühtlase 
karniisiga, mis oleks naaber-
hoonega samal tasemel.

Järgmise kümnendi tormili-
sed sündmused – ja ennekõike 
kinnisvara natsionaliseerimine 
– säilitasid paradoksaalsel kom-
bel nii selle kui ka teiste sõjast 
pääsenud muinasmonumentide 
keskaegse välimuse.

Teine «isa ja poja» tüüpi 
hoone on tänaseni säi-

linud Suur-Karja 8. 
Praeguse aasta-

tuhande al-
gul sel aad-
ressil asu-
nud hoo-
neid res-
taureeriti 
nii, et pea-
hoone ehk 

«isa» sai ta-
gasi oma en-

dise eraldiseis-
va ülemise osa.
Sarnane hoone-

tüüp on ka Vana Turul 
asuval nn Piiskopi majal. Sel 
on rikkalikult kaunistatud gooti 
viil ja ka vanalinna pikim värav.
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Viimase pooleteise sajandi jooksul kaotas Vanal Turul asuv Piiskopi maja oma esialgse esimese korruse kujunduse, säilitades siiski äratuntavalt «isa 
ja poja» hoonetüübi.  Tallinna linnamuuseum

Selliseid maju 
pole peale Tallinna 
säilinud ühegi Eu-

roopa linna ajalooli-
ses südames.

Valik Tallinna kultuurisündmusi novembris
7. november
Linnaelumuuseumis näituse 
«Kõlvatu Tallinn» loengusarja 
avaloeng kell 18. Antropoloog 
Kristina Birk-Vellemaa:  «Kas 
seksist rääkida on OK? Sek-
suaalsusega seotud müütidest 
ja tabudest ühiskonnas». 

9. november

• Mardilaat – Eesti käsitöö 
suurpidu. Meistrikojad käsi-
töögurmaanidele ja õpitoad 
lastele, õpetajateks Eesti 
parimad käsitöömeistrid. Pa-
kutakse eestimaist kõhutäi-
det ja saab kuulata rahvus-
likku muusikat. Laadal osale-
vad ka käsitööd õpetavad 
koolid, muuseumid, kirjastu-
sed ja paljud teised valdkon-
naga seotud ettevõtmised.

• Tallinna kirjanduskeskuse 
Kastellaanimaja galeriis ava-
takse näitus «Tõde olemi-
sest. Olav Maran 90».

9. novembrist  
14. detsembrini
Rahvaülikoolis koguneb nelja-
päeviti avaliku esinemise klubi, 
mida juhendab Mihkel Kangur.

14.-17. novembrini
Muusikalinn Tallinn! Music 
Meets Film on kohtumispaik 
filmi- ja filmimuusika profes-
sionaalidele ning noortele ta-
lentidele, pakkudes neile loen-
gute ja meistriklasside prog-
rammi. Kohal on maailmakuu-

lus filmihelilooja John Altman. 
Vt https://industry.poff.ee/
about/music-meets-film/

17. ja 18. november
Nüüdismuusika keskuse, Tal-
linna filharmoonia ja Arvo Pär-
di keskuse koostöös toimub 
rahvusvaheline konverents, 
mille eesmärk on arutada vara-
jase ja uue muusika seoste üle 
tänapäevases kultuurikonteks-
tis. 
Konverentsi raames toimub ka 
kaks kontserti. 17. novembril 
kell 19 esitab legendaarne  aja-
looliste keelpillide virtuoos  ja 
dirigent Sigiswald Kuijken 
Mustpeade maja valges saalis-
soolokava Bachi teostest. 18. 
novembril kell 18 panevad 
Mustpeade majas seljad kokku 
Islandi varajase muusika an-
sambli Afekt liige Halla Stei-
nunn Stefánsdóttir ning vara-
jase ja nüüdismuusika inter-
preetide koosseisud Eestist. 

17. november
Keskraamatukogu võõrkeelse 
kirjanduse osakonnas seenio-
ride mälutreening. Lisainfo tel 
683 0960, vo@tln.lib.ee

18. november

• Linnateatri lavale jõuab Dia-
na Leesalu lavastus «Esi-
etendus». 

• Rahvaülikooli Pelgulinna ma-
jas (Telliskivi 56) salongi-
tantsuõhtu elava muusikaga. 

Seekord tuleb külla ansamb-
list Laine tuntud Merle Lilje. 
Algus kell 18, pilet kohapeal 
sularahas. 

• Kalamaja raamatukogus kell 
11 noortele peredele suuna-
tud loeng pealkirjaga «Sünni-
tuseks kui suursündmuseks 
valmistumine». Vajalik  eelre-
gistreerimine tel 683 0970 
või kalamaja@tln.lib.ee.

• Kell 14 loovustund Kalamaja 
raamatukogus. Osalema oo-
datakse nii täiskasvanuid, 
noori kui ka lapsi vanuses 7+. 
Vajalik eelregistreerimine tel 
683 0970 või kalamaja@tln.
lib.ee.

• Kell 11 keskraamatukogu 
eestikeelse kirjanduse osa-
konnas loeng-vestlus graafi-
lise disaini teemal. Info ja re-
gistreerimine daire.lyys@tln.
lib.ee, tel 683 0917.

• Ekskursioon «Kriminaalne 
Tallinn», algus kell 14 Kiek in 
de Kökist. Info ja piletid 
muuseumi kodulehel

18. novembrist  
2. detsembrini
Rahvaülikoolis saab laupäeviti 
kl 11-13.15 osaleda lühikursusel 
«Stopp-kaader ehk esemeline 
animatsioon», kus heidetakse 
põgus pilk animatsioonimaail-
ma ja animeeritakse väikeses 
töögrupis üks stopp-kaader 
film. Lähem info ja registreeri-
mine ylle.vorno@kultuur.ee , tel 
5690 1707.

20. november
Linnateatri kontsert «Õhtu 
rannal. Valter Ojakäär 100». 

21. november

• Rahvaülikooli Südalinna ma-
jas kl 18-20.30 koolitus  
«Pildistamine nutitelefoni-
ga». Lähem info sigre.suur-
varik@kultuur.ee , tel 5887 
7165.

• Kuraatorituur linnaelumuu-
seumi näitusel «Igapäevased 
kaaslased. Käekotid 1900-
1950», sissepääs muuseumi-
piletiga.

• Keskraamatukogu suures 
saalis vestlushommik ameti-
test  keskaegses Tallinnas.

• Üritustesarja «Minu reisifo-
tode lood»: Toscana eri Piri-
ta päevakeskuses.

22. novembrist  
6. detsembrini
Rahvaülikooli Südalinna majas 
kursus «Vabatikand». Info  tii-
na.rugo@kultuur.ee, tel 5690 
1707.

22. november

• Rahvaülikoolis koolitus 
«Portselanimaal – jõulutass 
iseendale või sõbrale». Info 
tiina.rugo@kultuur.ee, tel 
5690 1707.

• Loeng «Ilus ja igav: klaasi-
leiud Jahu tänava prügi-
mäelt». Lähem info muuseu-
mi kodulehel, tel tel 5197 
1774.

23. november

• Kirjanduskeskuse Tammsaa-
re muuseumis avatakse näi-
tus «Armastuse stiihia», mis 
on pühendatud Tammsaare 
romaanile «Elu ja armastus» 
ning armastusele kui kirjani-
ku loomingu peateemale.

• Soome fotokunstniku Joo-
nas Ahtikallio loeng «Jät-
kusuutlikkus analoogfoto-
graafias». 

• Muusikalinn Tallinn! Must-
peade majas sarja «Pöörane 
Bach» avakontsert,  Tallinna 
kammerorkestri ja dirigent 
Mihhail Gertsi esituses kõ-
lavad Bachi orkestrisüidid 
I-IV.

• Muusikalinn Tallinn! Must-
peade majas sarja «Aavik 
Saltzburgis ehk Mozarti viis 
viiulikontserti» avakontsert. 
Hans Christian Aavik (viiul) ja 
Tallinna kammerorkester.

• Rahvaülikoolis koolitus 
«Jaapani käsitöötehnikad – 
Sashiko ja Boro». Info terje.
mudist@kultuur.ee , tel 5330 
3390.

• Kalamaja raamatukogus isik-
like fotodega kaunistatud 
kuuseehete meisterdamise 
töötuba. Vajalik eelregistree-
rimine tel 683 0970 või kala-
maja@tln.lib.ee.

• Jalutuskäik linnas algusega 
kell 14 keskraamatukogu  
võõrkeelse kirjanduse osa-
konnast (Liivalaia 40). Eesti 
ja vene keeles.

• Keskraamatukogus Korea 
kultuuri klubi. 

25. november

• EAÕK Püha Siimeon ja Nais-
prohvet Hanna kiriku külas-
tus koos kiriku ja õigeusu 
kommete tutvustamisega. 
Info ja registeerimine iren.
pritsu@kultuur.ee , tel 5887 
7165.

• Kohviõhtu Jüri Kuuskemaa-
ga Neitsitornis: «Tallinna 
kohvikud ühe kohvisõbra 
mälestustes». Kell 16 algab 
kohtumine näitusel «Lõputu 
kohvijoomine» Lühikese jala 
väravatornis.

• Kultuurilooline jalutuskäik 
Siselinna kalmistul.

• Kalamaja raamatukogus isik-
like fotodega kaunistatud 
kuuseehete meisterdamise 
töötuba. Osalemiseks vajalik 
eelregistreerimine tel 683 
0970 või kalamaja@tln.lib.
ee.

27. november
Rahvaülikoolis koolitus «Kui-
das nutitelefon enda jaoks pa-
remini tööle panna». Rohkem 
infot sigre.suurvarik@kultuur.
ee , tel 5887 7165.

29. november
Kodune teeõhtu näitusel 
«Mustamäe. Kas unistuste 
linn?»  kuraator Karin Pauluse-
ga. Tallinna vene muuseumis, 
algus kl 17. 

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 25. 
oktoobri 2023 istungil:
1. korraldusega nr 953:
kehtestada Põhja-Tallinnas asuva 0,34 
ha suuruse maa-ala kohta koostatud 
Salme tn 11, 13 ja 13e kinnistute de-
tailplaneering (edaspidi detailplanee-
ring), osaühingu AB Ansambel töö nr 
1513. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on ühest elamumaa ja kahest 
tootmismaa sihtotstarbega kinnistust 
kahe elamumaa sihtotstarbega krundi 
moodustamine ja moodustatavatele 
kruntidele ehitusõiguse määramine 
kokku ühe kuni 3-korruselise ning kol-
me kuni 4-korruselise (sh mansard-
korrus) 1 maa-aluse korrusega korte-
relamu ehitamiseks ja kruntide kasu-
tamise tingimuste määramine.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 

Tallinna planeeringute registris htt-
ps://tpr.tallinn.ee/

Kadaka pst 167 // 169 ja Kadaka tee 
189a kinnistute detailplaneeringu 
avalik väljapanek
Mustamäe Linnaosa Valitsus ja Tallin-
na ja Tallinna Linnaplaneerimise Amet 
avalikustavad ajavahemikul 27.11 - 
11.12.2023 Tallinna Linnavalitsuse 
13.09.2023 korraldusega nr 808 vas-
tuvõetud 2,44 ha suuruse maa-ala 
kohta koostatud Kadaka pst 167 // 
169 ja Kadaka tee 189a kinnistute de-
tailplaneeringu (Paasik OÜ töö nr 
0218).
Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on äri- ja tootmismaa sihtots-
tarbega Kadaka pst 167 // 169 kinnis-
tust ning ärimaa sihtotstarbega Ka-

daka tee 189a kinnistust moodustada 
piiride muutmisel üks ärimaa ja üks 
transpordimaa sihtotstarbega krunt 
ning määrata moodustatavale ärimaa 
sihtotstarbega krundile ehitusõigus 
kuni 2-korruselise ärihoone ehitami-
seks ja parkla rajamiseks. Lisaks an-
takse detailplaneeringus heakorras-
tuse, haljastuse, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamise põhimõtteline 
lahendus.
Detailplaneeringu materjalidega saab 
ülalnimetatud ajavahemikul tutvuda 
Mustamäe Linnaosa Valitsuse teenin-
dussaali infoletis, aadressil E. Vilde 
tee 118 ning Tallinna Linnavalitsuses I 
korruse infosaalis aadressil Vabaduse 
väljak 7. Teenindussaalide lahtioleku-
ajad: E 8.15 - 18.00, T-N 8.15 - 17.00, R 
8.15 - 14.00. Detailplaneeringuga saab 

tutvuda ka lähemalt, palume Teil oma 
soovist Mustamäe Linnaosa arhitekti-
le ette teatada aadressil: rasmus.eer-
ma@tallinnlv.ee  tel. 6457528, lisaks 
on detailplaneeringu materjalid leita-
vad ka Tallinna planeeringute registris 
aadressil https://tpr.tallinn.ee/

Helmiku tee 69 projekteerimistingi-
muste eelnõu avalik arutelu.
Pirita Linnaosa Valitsus viis läbi Hel-
miku tee 69 kinnistule Tallinna Laste-
kodu miljööteraapiakodu  ühekorruse-
lise moodul- või elementmaja hoone 
püstitamiseks koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõu avaliku väljapa-
neku 11. – 25.09.2023, mille ajal esita-
ti ettepanekuid ja vastuväiteid.
Helmiku tee 69 projekteerimistingi-
muste eelnõu väljapaneku tulemusi 

tutvustav avalik arutelu toimub 21.no-
vembril 2023 kell 16.00 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6, ruumis 
123.

Vabarna tee 25 projekteerimistingi-
muste eelnõu avalik arutelu.
Pirita Linnaosa Valitsus viis läbi Va-
barna tee 25 kinnistule kahe korruse-
lise üksikelamu püstitamiseks koosta-
tud projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku 25.09. – 
9.10.2023, mille ajal esitati ettepane-
kuid ja vastuväiteid.
Vabarna tee 25 projekteerimistingi-
muste eelnõu väljapaneku tulemusi 
tutvustav avalik arutelu toimub 21.no-
vembril 2023 kell 15.00 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6, ruumis 
123.

Kui ruuminappus  
muutis osa vanalinna  
majadest «isadeks»



16  •  7. november 2023  •  KÜSITLUS

Kalamaja muuseumi 
ekskursioon  
viib Estonia  
klaverivabrikusse
Kalamaja muuseumi uus ajalooloengute 
ja ekskursioonide sari «Kruvist klaverini. 
Kalamaja tööstuste lugu» viib esmalt 
ekskursioonile Estonia klaverivabrikus-
se selle juhataja ja tuntud pianisti Indrek 
Laulu juhtimisel. 

Loengusari toimub ühel ajal Kala-
maja tänavatel välja pandud samani-
melise näitusega. Loengutele paku-
vad omakorda täiendust sügisel ja ke-
vadel toimuvad ekskursioonid Kala-
maja tänastesse ja ajaloolistesse te-
hastesse. Välinäitusest saab täpse-
malt lugeda ja selle asukohti vaadata 
muuseumi veebilehelt. Esimesena toi-
mub sarjas 9. novembril kell 18 eks-
kursioon Estonia klaverivabrikusse 
(Kungla 41). Kohtade arv on piiratud, 
pileti saab osta Fientast.
 

Võrukeelne  
tasuta vanalinna 
ekskursioon
Tallinna Võru Selts korraldab 11. no-
vembril  võrukeelse linnatuuri algusega 
kell 11 Raekoja platsilt Vana Tooma valv-
sa pilgu alt. Tuuri viib läbi seltsi juhatuse 
liige, võru keele eestkõneleja ja Tallinna 
giidide ühingu liige Kaja-Riina Plumann. 

Fotomuuseumis  
pereõhtu ehk  
kadrikarneval 

16. novembril kell 17 algav karneval 
on täis fotomüstikat ja värvilist val-
gust. Kõik on loodusfoto teemal: dis-
ko, karneval, kuraatorituur, töötoad. 
Mänge korraldab ja osalejaid jääd-
vustab pildile fotomuuseumi oma loo-
dusfotograaf, näomaalinguid teeb 
kunstnik Ekaterina Sokolovskaya. Pa-
rim looduskostüüm saab auhinna!  In-
fo ja piletid https://www.linnamuu-
seum.ee/fotomuuseum/

LUGEMISPROGRAMM «LOEME ENNAST 
LINNUTEENI» KOOLIDELE
 Keskraamatukogu kutsub Tallinna koolide 1.-9. klasse osa võtma lugemis-
programmist «Loeme ennast Linnuteeni», tänavu kümnendat sünnipäeva tä-
histav programm kestab 30. aprillini. Programm on saanud inspiratsiooni 
Saksa lastekirjaniku Ursel Scheffleri «Raamatutorni» ideest: igal aastal on 
klassidele mõeldud lugemisväljakutse seotud mõne põneva paiga külastuse-
ga ja selleni jõudmiseks sümboolse arvu lehekülgede läbilugemisega. Prog-
rammi edukaks lõpetamiseks on klassi ees väljakutse lugeda kokku vähemalt 
10 000 lehekülge – nii palju, kui on Linnuteel inimsilmaga nähtavaid tähti. Lu-
gemisprogrammis osalemise täpsemad tingimused leiab Lastelehelt.

Minu  
TALLINN

Minu isa julges käia koos lastega  
mööda metsikuid radu
Luuletaja, proosakirjanik ja laulja Kristiina Ehin
 
Meenutan oma isa iga päev, tema lähedus ei kustu minu jaoks vist kunagi. 
Isa 80. sünniaastapäevaks panime emaga tema auks kokku ta luuletus-
te kogu «Kimbuke sinilolli». Kuna meie isa ja ema olid vabakutselised, 
olid nad ka iga päev oma laste jaoks olemas. Eks isa pea oli sageli mõt-
teid täis, kuidas mõnd luuletust sõnastada või tõlget vormistada, aga 
sellele vaatamata võttis ta meie jaoks aega. Isale meeldis meie-
ga mängida ka igasuguseid fantaseerimise, luuletamise ja as-
jade välja mõtlemise mänge, õhtuti aga luges meile. Veel meel-
dis isale meiega koos matkata. Sageli ei läinud me mööda 
kruusateed või jalgrada, keerasime otse metsa. Matkadele 
võttis isa kaasa suitsuvorstiga võileibu ja pepsikoolat, vahel 
tõmbas ta need välja puuõõnest ja mängis, et haldjad või 
trollid või metsavaimud on need sinna meie jaoks jätnud. 
Meie, lapsed, muidugi uskusime teda. Ma mõtlen, et niisu-
gune tegevus iseloomustabki minu isa kõige paremini. Ta 
julges ka oma luules ja loomingus valida neid metsikuid 
radu, tahtis olla omanäoline – ja oligi. Samas ei saa ma 
hukka mõista neid isasid, kes on töölt koju jõudes nii 
kurnatud, et ei jaksagi lastega koos midagi ette võtta.

• Läheneva isadepäeva puhul küsis Pealinn tuntud inimestelt,  
milline on hea isa ning millisena nad oma isa mäletavad.

REET LINNA: Isad peaksid kinkima  
lastele elamusi, mitte nänni

Minu poeg Robert on 
suisa musterisa!
Laulja ja saatejuht Reet Linna

Hea isa on pühendunud perele, laste-
le. Tal on alati laste jaoks aega, et 
koos maailma avastada ja nende 
rõõmudele ja ka muredele kaasa 
elada. Selline musterisa on ka 
minu poeg Robert. Mu enda isa, 
helilooja Arved Haug on juba 28 
aastat teispoolsuses. Minu jaoks 
oli teda kõige enam lapsepõlves 
ja minuga tegeles ta ka kõige roh-
kem. Mäletan, igasuguste tsirkusetrik-
kide tegemist, näiteks võttis isa mu peo 
peale ja upitas lae alla. See oli üks tege-
vus, mis meeldis meile mõlemale. Samas 
võis ta mingi rumaluse eest mind nurka 

seisma panna. Teismelisena võttis ta 
mind ükskord mingile džässiüritusele 
kaasa, ja see oli tõesti äge! Hilisemas 
eas läksid meie teed kuidagi lahku. Olles 

ise juba pereinimene, ei 
suutnud ma tema elu-

käiguga leppida.Ta-
gantjärele on mul 
kahju, et isa ei 
suunanud meid 
õega tõsisemalt 
muusikasse. 
Isad võiksid kin-

kida lastele roh-
kem häid elamusi, 

mitte igasugust nän-
ni. Koos käia erilistes pai-

kades, reisida, matkata – see on see, 
mis lastele tegelikult ka meeldib, meel-
de jääb ja neid harib.

Lapse usaldus tuleb 
välja teenida ja seda 
hoida, lapsevanema 
töö on eluaegne
Luuletaja Karl-Martin Sinijärv

Eri vanuses võib hea isa tähen-
dada väga erinevaid asju, 
eks see sõltub ka isa va-
nusest. Ilmselt on kõi-
ge olulisem, et isa 
oleks lapse jaoks 
heas mõttes olemas. 
Ei maksa arvata, et 
lihtsalt tehniline isadus 
eeldab, et lapselt võib 
oodata austust ja armas-
tust ja tänu, need asjad tuleb aja 
jooksul ja pidevalt välja teenida. Lapse-

vanema töö on nagu kuninga töö ehk 
eluaegne, sellelt pensionile ei pääse. Mi-
nul on isaga päris hästi läinud. Esiteks on 
ta täiesti elus ja tegus ja perekeskne ini-
mene, kes oma vanaisarolli täiega nau-
dib. Kuna isa on mul kogu aeg olemas ol-
nud, siis pole ma kunagi mõelnud, kas 
ma niisugust isa tahtsingi. Muidugi taht-
sin. Ja kui mõelda, mida isa peaks lastele 

andma, siis ikka aega ja elamusi, reise 
ja jutuajamisi ja jalutuskäike ja ühi-

seid söömaaegu. Neid asju ei saa 
nimelt keegi ära võtta ja katki ei 
lähe need ka. Häid mälestusi 
ühesõnaga. Ja head nõu, kui se-
da anda on. Muide, tähelepanu-

ga ei tohi üle- ega alapingutada. 
See on täppisteadus ja tunnetus 

ühekorraga. Koos süüa teha tasub 
alati, sest köögis saab inimestest ikka 
kõige paremini aru. 

Hea isa on see,  
kelle üle võib uhkust 
tunda, ja minul on  
sellega vedanud  
Multitalent Hardi Volmer 
 
 Ma arvan, et on hea, kui 
isaga saab vingeid asju 
teha ja ta  võtab sind 
kaasa põnevatesse 
kohtadesse. Isal võiks 
olla ühiskondlik res-
pekt, et tema üle võiks 
uhkust tunda või et  vä-
hemalt ei peaks teda häbe-
nema. Varases eas on see las-
tele väga oluline. See ei eelda üldse, et 
isa peaks tuntud olema. Minul sattus 
olema selline isa, kes vähemalt kodulin-
nas oli tuntud kuju. Teda teati ja see tä-
hendas ka, et kui mina koolis pätti tegin, 

siis hurjutati ikka, et vaata, kes su isa on, 
sa teed talle häbi! Minu isa andis mulle 
küll piisavalt põhjust, et olla ta üle uhke. 
Paljude mu mängu- ja koolikaaslaste pe-
red olid  patriarhaalset tüüpi – isa tuli 
õhtul koju, istus teleka ette, avas pudeli 

õlut ning lasi naisel end teenindada. 
Meie kodu erines niisugusest 

pildist aga kardinaalselt. Pea-
le selle, et mu isa oli kunst-
nik, oli ta ka muuseumi di-
rektor ja etnograaf. Lisaks 
selle ta ehitas ise ja nokit-
ses kodutööde kallal. Meil 

olid kõik seinad raamatuid 
täis, kodus oli ka filmikaame-

ra ja isa jäädvustas sellega  pe-
resündmusi. Minu lapsepõlve suu-

tis isa muuta äärmiselt huvitavaks ja põ-
nevaks. Kui me räägime lapse kasvu-
keskkonnast, siis sellel kõigel on oma 
tähtsus. Võin öelda, et mul ikka isaga ve-
das.

Kinnisvaraarendaja Elon OÜ kuu-
lutas välja rahvusvahelise arhitek-
tuuri ideevõistluse, et leida parim 
lahendus südalinna Tartu mnt 17 
kerkiva kõrghoone tarbeks.

Võistlusala asub Maakri kõrghoo-
nete piirkonnas. Praegu on kinnistu ja 
seda ümbritsev ala linnasüdamest ära 
lõigatud, muutunud eraldatud paigaks, 
kuhu linlastel pole otsest põhjust tul-
la. Ideevõistlusel otsitav lahendus peab 
tooma sinna püsielanikke, linnasüda-
mele väärilist elu ja valgust.

«Elupinnad on toimiva linna eel-
dus,» nentis ideevõistluse žürii liige 
Ülar Mark. «Kesklinna ja Maakri piir-
konda on elanikke hädasti vaja, et säi-

liks tasakaal linnaruumi ka-
sutuses.»

Ideevõistlusega otsitak-
se nüüdisaegset, Tallinna 
kesklinna kaunistavat la-
hendust, mis vaataks ka ma-
terjalide ning ehituslike võ-
tete osas tulevikku. Suu-
rem osa hoonest kavanda-
takse korteriteks, peale sel-
le tulevad sinna äriruumid 
ja avaliku otstarbega pin-
nad, näiteks kohvik või res-
toran, kunstigalerii, vaate-
platvorm.

«Maakri piirkonnas on 
unikaalne võimalus teha kõrghooneid, 
neid mahub sinna nii vähe, et ootused 

on suured iga üksiku maja osas,» mai-
nis Mark. «Hoone ei tohiks lähimale 

naabruskonnale mõjuda ag-
ressiivselt ja üleolevalt.»

Võistluse üks eesmärk on 
tõsta tänavaruumi kvalitee-
ti terves kavandatava hoo-
ne naabruskonnas– see peab 
muutuma inimsõbralikumaks 
ja rohelisemaks. «Hoone peab 
kandma rohelist maailmavaa-
det, olema energiasäästlik ja 
uuenduslik,» lausus Eloni kin-
nisvara arendusdirektor And-
rus Väärtnõu.

Maja siluett peab saama 
Tallinna panoraami oluliseks 
osaks ja väärt täienduseks. 

Krundil seisvas hoones on viimased 
15 aastat tegutsenud ööklubid.

Algas arhitektuuri ideevõistlus kesklinna uue kõrghoone rajamiseks

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


